



**UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO**

**FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES  
ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD**

**Fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas  
de La Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022**

**TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE:  
Contador Público**

**AUTORAS:**

Leon Polo, Diamela Viviana (orcid.org/0000-0003-4079-926X)  
Pereda Tenorio, Rosa Consuelo (orcid.org/0000-0002-2141-3889)

**ASESOR:**

Mg. C.P.C. Huaman Almonacid, Genrry Smith (orcid.org/0000-0001-7610-4744)  
Dr. Soto Abanto, Segundo Eloy (orcid.org/0000-0003-1004-5520)

**LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:**

Finanzas

**LÍNEA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA:**

Desarrollo económico, empleo y emprendimiento

**TRUJILLO – PERÚ**

**2023**

## DEDICATORIA

La presente investigación está dedicada a nuestros seres queridos y al esfuerzo constante que se dedicó, ya que todo esto no hubiera sido posible sin la ayuda de Dios, al poder cumplir nuestros sueños y lograr culminar esta presente investigación

## **AGRADECIMIENTO**

Primeramente, agradecemos a Dios por la ayuda de poder lograr nuestra culminación de este desarrollo de tesis y también por ayudarnos a estar a un paso más de realizar nuestras metas trazadas.

## ÍNDICE DE CONTENIDOS

CARÁTULA .....	i
DEDICATORIA.....	ii
AGRADECIMIENTO.....	iii
ÍNDICE DE CONTENIDOS .....	iv
ÍNDICE DE TABLAS.....	v
RESUMEN.....	vi
ABSTRACT.....	vii
I. INTRODUCCIÓN .....	1
II. MARCO TEÓRICO .....	4
III. METODOLOGÍA .....	11
3.1. Tipo y diseño de investigación .....	11
3.2. Variables y operacionalización.....	11
3.3. Población (criterios de selección), muestra, muestreo, unidad de análisis.....	12
3.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos.....	13
3.5. Procedimientos .....	14
3.6. Método de análisis de datos.....	14
3.7. Aspectos éticos .....	14
IV. RESULTADOS.....	16
V. DISCUSIÓN.....	29
VI. CONCLUSIONES.....	33
VII. RECOMENDACIONES.....	34
REFERENCIAS.....	35
ANEXOS.....	41

## Índice de tablas

<b>Tabla 1.</b> Fuentes de financiamiento de la empresa Agroindustrial Laredo S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.....	16
<b>Tabla 2.</b> Fuentes de financiamiento de la empresa Cemento Pacasmayo S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.....	17
<b>Tabla 3.</b> Fuentes de financiamiento de la empresa Cartavio S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.....	18
<b>Tabla 4.</b> Fuentes de financiamiento de la empresa Casa Grande S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.....	19
<b>Tabla 5.</b> Fuentes de financiamiento de la empresa Agraria Chiquitoy S.A., en miles de soles, 2019 – 2022.....	20
<b>Tabla 6.</b> Resultados de la razón de liquidez mediante la prueba ácida por empresas durante el periodo 2019-2022.....	21
<b>Tabla 7.</b> Resultados de la razón de liquidez mediante la razón corriente por empresas durante el periodo 2019-2022.....	23
<b>Tabla 8.</b> Resultados de la razón de eficiencia mediante la rotación de capital de trabajo por empresas durante el periodo 2019-2022.....	24
<b>Tabla 9.</b> Resultados de la razón de eficiencia mediante la rotación del patrimonio por empresas durante el periodo 2019-2022.....	25
<b>Tabla 10.</b> Fuentes de financiamiento y situación financiera promedio en los años 2019-2022.....	27

## Resumen

En el presente estudio se estableció como objetivo general analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022. Para tal efecto la investigación sigue un enfoque cuantitativo, diseño no experimental y alcance descriptivo. Se empleó el muestreo no probabilístico por conveniencia dado el limitado acceso a la información contable, se seleccionaron 5 empresas del Departamento la libertad que cotizan en la bolsa de valores: Agroindustrial Laredo S.A.A, Cementos Pacasmayo S.A.A, Cartavio S.A.A, Casa Grande S.A.A. y Empresa Agraria Chiquitoy S.A. Los resultados mostraron que el impacto de las fuentes internas y externas de financiamiento son los siguientes: fuentes internas de todas las empresas por cada año, del 2019 tubo 358,244; 2020 de 408,368; 2021 de 501,574; 2022 de 365,029 y externas 2019 de 537751.4; 2020 de 38552.8; 2021 de 128038; 2022 de 230473.8. Esto concluye que la fuente interna fue la más rentable, debido a los mayores recursos propios, en la cual infiere que existe contribución en cuanto a las fuentes de financiamiento y la situación financiera, ya que se evidencia un comportamiento positivo entre la razón de eficiencia y liquidez durante el periodo 2019-2022.

**Palabras clave:** Fuentes de financiamiento, situación financiera, fuentes de financiamiento internas, fuentes de financiamiento externas.

## **Abstract**

In the present study, the general objective was established to analyze the sources of financing and financial situation of the companies of Libertad that are listed on the Stock Exchange, 2019-2022. For this purpose, the research follows a quantitative approach, non-experimental design and descriptive scope. Non-probability sampling was used for convenience given the limited access to accounting information, 5 companies from the La Libertad Department that are listed on the stock market were selected: Agroindustrial Laredo S.A.A, Cementos Pacasmayo S.A.A, Cartavio S.A.A, Casa Grande S.A.A. and Empresa Agraria Chiquitoy S.A. The results showed that the impact of the internal and external sources of financing are the following: internal sources of all companies for each year, from 2019 tube 358,244; 2020 of 408,368; 2021 of 501,574; 2022 of 365,029 and external 2019 of 537751.4; 2020 of 38552.8; 2021 of 128038; 2022 of 230473.8. This concludes that the internal source was the most profitable, due to the greater own resources, in which it infers that there is a contribution in terms of the sources of financing and the financial situation, since a positive behavior is evidenced between the efficiency ratio and liquidity during the period 2019-2022.

**Keywords:** Sources of financing, financial situation, internal sources of financing, external sources of financing.

## I. INTRODUCCIÓN

Actualmente se ha registrado en todo el mundo una creciente incertidumbre en los ámbitos económico, político y social, que ha perjudicado a los mercados financieros en cierta medida (Albulescu et al., 2019; Al-Thaqeb y Algharabali, 2019). Las acometidas en el COVID-19 asentaron la crisis e incertidumbre en los mercados de todo el globo, lo que ha supuesto un revés para numerosas compañías (Zhang et al., 2020). Un gran número de empresas han disminuido la venta de su producción y, en consecuencia, han experimentado dificultades financieras. En algunos casos, estas dificultades han sido tan graves que han llevado a la liquidación de empresas (Devi et al., 2020).

Las empresas configuran un tejido económico cuya gestión reviste gran trascendencia en los indicadores globales de la economía, como el crecimiento y el empleo (Din y Stumpo, 2019) y su interacción es promotora de la innovación, la calidad y la reducción de precios (Nasrudin, 2022). La situación financiera de una empresa es una plasmación en forma numérica de los resultados que ésta ha conseguido en los diversos apartados de sus respectivas actividades (Karpac y Sedlakova, 2021), es uno de los más importantes aspectos que han de evaluar los empresarios, sobre todo, en las economías de mercado que se singularizan por desenvolverse en la incertidumbre derivada de los frecuentes virajes que se experimentan en el entorno (Rządkowski y Lisowska, 2021).

En Estados Unidos, el 25% de las empresas más grandes se financian con deuda en los auges económicos y desembolsan capital en las bonanzas, mientras que las pequeñas empresas emiten capital y deuda en los auges (Begenau y Salomao, 2019). El financiamiento entraña un acto de equilibrio en el que se adoptan decisiones acerca de la proporción necesaria de deuda y capital. Un endeudamiento desproporcionado acentúa el riesgo de impago, mientras que una fuerte dependencia de los fondos propios puede diluir los beneficios y el valor para los primeros inversores (Hayes, 2023).

En Perú, el cuadro político imperante y la crisis económica internacional han planteado importantes reticencias al financiamiento de las firmas. Las empresas se enfrentan a complicaciones en la consecución de financiamiento debido a la adversa coyuntura económica, que ha afectado su capacidad de inversión y desarrollo. Además, la escalada de la tipología de disposición y la carencia de



confianza empresarial debido a la incertidumbre política han provocado una disminución de la inversión y un aumento de los costes de financiación. Estas circunstancias dificultan el progreso y la evolución de las compañías, lo que pone en peligro, en parte, su estabilidad financiera (Gestión, 2022).

Las empresas del Departamento La Libertad que disponen de información de acceso público constituyen compañías de tamaño y presencia significativa en el mercado peruano, lo que las hace vulnerables a los efectos de las eventualidades económicas y políticas a nivel regional, nacional e internacional. Por ello, se hace relevante el análisis conocer cuál es su situación financiera y cómo están financiando sus operaciones para mantener su rentabilidad y expansión. Una gestión financiera eficaz implica seleccionar las mejores opciones de financiación para cada proyecto teniendo en cuenta su coste, duración y riesgo, así como trabajar para optimizar el enfoque financiero de la compañía. Una gestión financiera deficiente puede resultar en insolvencia, deuda excesiva o rentabilidad inadecuada.

El estudio pretende manifestar la siguiente interrogante de investigación: que función cumple ¿Cuáles son las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022? Las preguntas específicas a responder son: ¿Cuáles son las fuentes internas de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022? y ¿Cuál es la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022?

Partiendo de lo sostenido por Hernández y Mendoza (2018), la investigación se justifica por diversos motivos. Se encuentra socialmente justificada porque permite comprender de manera más exhaustiva la situación financiera de las compañías asentadas en el Departamento La Libertad, las mismas que vienen representando una importante fuente de generación de empleo e ingresos para la citada localidad. Asimismo, los hallazgos serán de utilidad para los diversos actores que interactúan con las empresas, tales como inversionistas, acreedores, proveedores, clientes, autoridades y organismos reguladores. Así, la investigación puede propiciar un proceso de formación y toma de decisiones más fundamentado y efectivo por parte de dichos actores, lo cual, a la vez, puede redundar favorablemente en el progreso social y económico del departamento La Libertad.

La investigación tiene justificación práctica ya que proporciona conocimiento de acuerdo al vínculo existente entre las fuentes de financiamiento internas y externas, y las razones financieras de liquidez, endeudamiento y rentabilidad de las empresas del Departamento La Libertad. Dicho conocimiento puede aprovecharse para valorar el impacto de las decisiones de financiación en los efectos financieros de las compañías, y para identificar eventuales factores explicativos o predictivos de la situación financiera de las mismas. A la vez, la investigación es importante para la teoría porque se cimienta en la concepción de la economía corporativa, que analiza los fallos financieros de las firmas y sus repercusiones en el valor de la misma. Asimismo, la investigación se vale de modelos teóricos de organización de costo y capital.

Además, la investigación se justifica metodológicamente ya que se utiliza un enfoque cuantitativo de alcance correlacional, lo que permite medir de manera rigurosa el comportamiento entre las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las compañías del Departamento La Libertad. Adicionalmente, se recurre a técnicas estadísticas idóneas para analizar la información financiera recabada de fuentes secundarias confiables y para contrastar las hipótesis planteadas en la investigación. Con todo esto, se garantiza un análisis pormenorizado a partir de datos sólidos.

La presente investigación tiene como objetivo general: Analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022. Asimismo, se establecen dos objetivos específicos: Analizar las fuentes de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022 y Analizar la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022.

## II. MARCO TEÓRICO

Se efectúa un exhaustivo análisis a fin de la identificación de estudios precedentes relativos al tema de investigación, tanto en revistas indexadas como en repositorios institucionales, que permita trazar un panorama diáfano y completo sobre el contexto real de las instrucciones en la materia.

Gonzales (2020) analizo el impacto de las finanzas de las PYMES a consecuencia de la pandemia, el objetivo fue identificar propuestas para mitigar los impactos financieros, aplicando una metodología descriptiva, aplicando una guía de observación para obtener datos, los resultados dieron evidencia de que es muy importante las estrategias financieras, para poder mitigar los riesgos por la pandemia, por lo que podemos concluir de que el impacto de toma de decisiones eficiente en las finanzas podrán ayudar a mejorar la rentabilidad de las PYMES.

Altaf y Ahmad (2019) realizaron un artículo con el propósito de examinar la correlación del financiamiento del capital de trabajo y el desempeño empresarial para el caso de 437 empresas no financieras de la India. El estudio emplea el enfoque cuantitativo, diseño no experimental, alcance relacional, con datos financieros secundarios para un periodo de 2007-2016 y técnicas del método generalizado de momentos. El efecto de la indagación muestra que cuando las empresas financian el capital circulante con niveles más bajos de deuda en un corto periodo, la productividad de la compañía mejora, mientras que, a mayor nivel de deuda a corto plazo utilizado para financiar el capital circulante, el rendimiento de la empresa disminuye. Asimismo, las empresas con menos restricciones financieras pueden financiar una mayor proporción de su capital circulante a corto plazo mediante fuentes a corto plazo sin perjudicar su rendimiento.

Aguilera (2019), desarrolló una investigación con el propósito de observar la reacción de la situación financiera, expresada mediante su rentabilidad, de las empresas que cotizan en la Bolsa de Valores de Quito, frente a las decisiones de financiamiento y la estructura de su capital. Con dicho fin, y mediante un enfoque cuantitativo de alcance descriptivo-correlacional, analizó los estados financieros pertenecientes a 203 empresas que cumplían con el requisito de cotizar en la Bolsa de Valores de la ciudad mencionada. Los principales hallazgos reflejan que las empresas, no tienen mucho conocimiento sobre los beneficios de la financiación mediante fuentes externas por lo que consideran que estos generan altos costos

financieros y prefieren obtener financiamiento del dinero propio. Por otro lado, se refleja un rendimiento financiero alto. Es así que la autora concluye que las compañías cotizantes en la Bolsa de Valores de Quito tienden a buscar financiamiento interno como su primera elección, lo que, a nivel de materia financiera, les ha generado óptimos resultados.

Devi et al. (2020) lo que buscaron fue examinar el impacto de la pandemia de covid19 en la situación financiera de las empresas que cotizan en la bolsa de valores de Indonesia, utilizando una muestra de 214 empresas que se dividieron en nueve sectores. La indagación empleó el método cuantitativo, contó con información secundaria del segundo trimestre del 2019 – 2020. Los resultados evidenciaron un incremento en el índice de actividades a corto plazo y apalancamiento, no obstante, una baja en el índice de rentabilidad y liquidez de las empresas tras el covid19. Mientras tanto se mostró significancia entre los índices de apalancamiento y liquidez. Sin embargo, los índices de actividad a corto plazo y la rentabilidad en las empresas difirieron significativamente durante y antes del covid19. No obstante, el sector de bienes de consumo expresó un crecimiento en los índices de rentabilidad, liquidez y actividad a corto plazo, pero una baja en el apalancamiento. Por lo tanto, se evidenciaron un descenso en los ratios en la rentabilidad y liquidez en los sectores de comercial, inmobiliario y edificación, inversión, financiamiento, servicio e inmobiliaria.

Rodas y Sotomayor (2022) conforme a investigación consistió en analizar y conocer cuál de las fuentes de financiamiento con deuda en las entidades bancarias y mercado de valores en Guayaquil es más rentable para las organizaciones que forman la industria manufacturera. Tiene como enfoque cuantitativo, diseño no experimental y alcance descriptivo. Tal efecto manifiesta que la situación financiera dada en las cuatro organizaciones actualmente es una perspectiva consolidada con tendencia a contribuir a un desarrollo firme al menos durante los cinco periodos planeados, cabe mencionar que lo ocurrido en tiempos de pandemia perjudicó considerablemente los resultados de ciertos periodos de las empresas que fueron analizadas pero esto no quiere decir que la misma se encuentra en peligro de quiebra; por lo contrario, la situación financiera de las empresas estudiadas son sólidas con una proyección a crecer durante los períodos siguientes.

Gil (2020) analizó las decisiones financieras en la rentabilidad de una empresa Agroindustrias, estableciendo como objetivo conocer las diversas decisiones tomadas para poder establecer una mejor proyección, la investigación fue descriptiva, aplicando dos cuestionarios, los resultados dieron evidencia que las decisiones financieras establecen un 66% de mejora en la rentabilidad, por lo que se puede concluir que el contar con los expertos financieros que posean un alto nivel de discernimiento es importante para reducir los riesgos en los asuntos financieros optimización la gestión de la organización.

Vallejos (2019) llevó a cabo su indagación con el propósito de determinar la influencia de las fuentes de financiamiento en el crecimiento económico de las MYPES del Distrito de Moyobamba, San Martín. La metodología tuvo un enfoque cuantitativo, de diseño no experimental de alcance descriptivo explicativo, con la encuesta como técnica y el cuestionario como instrumento. Los resultados evidenciaron que existe una significancia determinada entre las fuentes de financiamiento en el crecimiento económico de la mypes. Asimismo, manifiestan que el 65% de los empresarios iniciaron con sus propios recursos su negocio, mientras tanto 35% mencionó que inició con el financiamiento bancarios. De tal manera, el 82% testifica que las utilidades generadas son de acuerdo a los financiamientos solicitados, sin embargo, el 11% piensa que no y el 7% indica que son factores terceros.

Vega (2021) en su investigación, pretende mostrar al mercado de valores las fuentes de fondeo de la actividad económica de las Mypes a través de un incremento en los canales y opciones de fondeo. Este efecto muestra que mypes a demostrado ser una industria básica en el Perú, contribuyendo al empleo y al número de empresas que ingresan a la economía peruana. De igual manera, la Bolsa de Valor es también ha revelado su compromiso de fondear a las Mypes. Pero aún no cuentan con las herramientas de promoción que conducirán a ofertas de crédito para emergentes que se ajusten a su estructura y ayuden hacer más competitiva la economía.

Díaz et al. (2019) llevaron a cabo una investigación con el fin de determinar las adecuadas prácticas, en materia de financiamiento, empleadas por cinco empresas listadas en la Bolsa de Valores de Lima durante el periodo 2012-2017 para obtener óptimos resultados en su situación financiera. Para ello emplearon un

enfoque cuantitativo y nivel descriptivo. Los hallazgos evidencian que las empresas investigadas obtienen mayor financiamiento de su patrimonio (fuentes internas) siendo este el 65%; mientras que las fuentes externas (obligaciones financieras a largo plazo) representan el 35%. Con respecto a estas últimas, se refleja que la mayor parte son instrumentos de renta fija en el mercado de capitales. Por último, los autores concluyen que el adoptar prácticas de financiamiento que provenga de fuentes internas permite que las empresas obtengan resultados óptimos en materia financiera.

Así mismo, la investigación está centrada y respaldada por autores que puedan dar sustento del tema a tratar. Las fuentes de financiamiento son clasificadas según su procedencia y vencimiento.

Según su vencimiento: dentro de esta se encuentran los vencimientos ya sean a largo o mediano plazo. Vencimiento extensos, esta opción opta por un periodo no mayor a 12 meses es decir para la devolución del dinero de acuerdo a lo específico en las cláusulas de tratado, normalmente esta opción es escogida por empresarios con grandes proyectos que no se tendrá ningún problema al momento de hacer la devolución respectiva (García, 2022), por el contrario, el vencimiento a corto plazo: es más utilizado para poder conseguir liquidez para la entidad, tiene un periodo de devolución menor a 12 meses, contando con una menor tasa (Feliu, 2021).

Conforme a su procedencia: se encuentran las fuentes internas, así como externas, Fuentes de financiación internas: son las que se dan origen dentro de una entidad como los beneficios que no son distribuidos, provisiones y amortizaciones, estos ya son considerados recursos propios los cuales le permiten a la entidad gozar de mayor independencia, así como solvencia económica. Fuentes de financiación externas: estas son provenientes de aportes del exterior, así como se prestan descuentos comerciales *factoring* y *leasing*, también se considera una fuente de financiamiento externa a los aportes de los accionistas (Verona, 2020).

Ante ello, tenemos las siguientes dimensiones del financiamiento por fuentes externas, dentro de esta dimensión tenemos como indicador el Costo del financiamiento, hace referencia al porcentaje de interés que el préstamo está sujeta, es decir que por el préstamo se estará cobrando una cierta cantidad por el

dinero prestado a eso se le conoce como costo de financiamiento (Fernández, 2019).

El Costo del préstamo se puede encontrar usando la siguiente fórmula:

$$kd = I(1 - t)$$

Kd = Costo de deuda

I = La tasa de Interés

El financiamiento se define como la opción en la que las organizaciones tienen para ejecutar estrategias de operación por medio de la inversión, lo que contribuye incrementar la producción, expandirse, crecer, construir u obtener otros equipos realizar distintas inversiones que se considere benefactora para el mismo o aprovechar las diversas proporciones que se originen en el mercado (Ramos, 2021). De tal manera, es fundamental el financiamiento en la economía ya que las organizaciones financieras por medio de préstamos, progresan los medios de pago de los funcionarios económicos lo que contribuyen en la retribución de los servicios y bienes originando en la economía entre los órganos de la colectividad (Palomino, 2020).

Desde la perspectiva del financiamiento en la evolución empresarial se inició entre el siglo veinte, para entonces las finanzas se consideraban como un ámbito independiente en cuanto a la economía, siendo así que se encontraban enorme relacionadas con el mercado de capitales; no obstante, de acuerdo la evolución industrial, se creó el crecimiento del objetivo de indagación en la toma de decisiones de financiación de las organizaciones, conforme a la gran prioridad de recursos financieros para su desarrollo. De tal manera, que con el transcurrir del tiempo, el entorno de investigación de las finanzas se ha ido adecuando al requerimiento económico (Morccolla, 2019). Desde otras perspectivas las organizaciones lo que realizan es buscar financiamiento para realizar otros proyectos de desarrollo, expansión de sus inversiones o activos en progresos tecnológicos; por lo cual el mercado de valores propone diversas opciones de inversión de acuerdo a los requisitos que necesitan los inversionistas o emisores, teniendo en consideración los criterios del rendimiento, riesgos y liquidez (Horna, 2020).

Los procedimientos empleados para adquirir la tasa de financiamiento son: primero es el costo de deuda con terceros, se logra de la resta a la tasa estipulada en los tratados de financiamiento la proporción del impuesto sobre la renta efectiva,

fundamentándose que el interés a cargo es argumentable para los resultados del impuesto a la renta. Como segundo procedimiento se encuentra el costo de capital en los recursos personales, es preciso evaluarla al no expresarse como una tasa de referencia determinada por los asociados (Haro y Monzón, 2020).

La situación financiera a nivel global de los negocios existe diversas faltas de formación financiera respetada en ocasiones como la razón del grado de competencia de la población para tomar decisiones financieras y por lo tanto se vincula con la volatilidad e inversión del mercado industrial (Ramos et al., 2020). Es así, que la dirección financiera de la compañía es una evaluación justificada en un grupo de variables contables que contribuyen en calcular el desempeño de una entidad, se logra comprender la orientación de una organización por medio de los efectos que se llevan a cabo al empezar un periodo con el propósito de tomar decisiones conducidas a las soluciones de las dificultades (Cruz et al., 2021).

Por otro lado, se encuentra la situación financiera percibida que es la estimación del espacio personal para enfrentar las deudas que poseen o liquidez inmediata para cancelarla (Navarro et al., 2020). Además, el análisis financiero habitualmente se realiza con la indagación del estado de situación financiera para ver la prevención de cuál será el progreso en un futuro (Hernández et al., 2022). Es así, que la situación financiera de una organización es un diagnóstico que consiste en diversas variables contables que consiste en medir y evaluar el cumplimiento de una compañía, con el propósito de tomar decisiones concisas para resolver las situaciones de la compañía (Castrellón et al., 2021).

Asimismo, la situación financiera se relaciona con el conjunto de métodos disponibles para comprender el proceso de gestión en un periodo determinado, ya que se sabe que el financiamiento provoca eventos económicos que pueden ser cuantificados y reflejados en informes flujos. Pasivos y activos de una empresa con el propósito de poseer y crear patrimonio (Elizalde, 2019).

Es aquella disposición que genera un agente económico el cual posee directa o indirectamente bienes activos, ya sea de empresas privadas o públicas, para conllevar a ocasionar un capital, por ello las entidades buscan sostener conveniente liquidez para así solventar las necesidades adquiridas.

Para poder visualizar en qué condiciones se encuentra la Organización y así poder analizar en qué condiciones están los Estados Financieros.



Los estados financieros: Dicen que son documentos que se muestran de forma organizada, mostrando temas financieros referentes a la economía de las organizaciones, y dicen que son los que salieron luego de revisar el dinero y el uso del dinero. Se hace dentro de la organización, ya que la tasa de dinero se utiliza para calcular cualquier cantidad (Rodríguez, 2019).

Vásquez et al. (2021) hace mención del ratio de liquidez que es un indicador que calcula la competencia que tiene una compañía para afrontar sus necesidades financieras antes de la fecha de vencimiento. Con este ratio la empresa mide la eficiencia necesaria para cancelar sus deudas.

$$\text{Liquidez corriente} = \frac{\text{Activo circulante}}{\text{Pasivo circulante}}$$

Razones de endeudamiento: en su mayoría las entidades u organizaciones hallan todo tipo de endeudamiento financiero ya sea a largo o corto plazo lo cual esto puede ocasionar un significativo riesgo para la Organización, las razones obvias que la compañía no logre llegar a efectuar con sus obligaciones.

El índice de endeudamiento: En su totalidad de las cuestiones el ingreso de dinero por terceros suele formar el mayor porcentaje de su financiamiento por ello esta ratio nos brindará información para desempeñar sus procedimientos.

$$\text{Índice de endeudamiento} = \frac{\text{Total de pasivos}}{\text{Total de activos}}$$

Razones de rentabilidad: este ratio permite medir la validez existente de la dirección en dependencia a las ventas, hace mención que esto les ayuda a poseer un control de sus gastos y costos donde han sido causados por la entidad.

Rendimiento de la inversión: mediante este ratio se mostrará la efectividad que tiene la administración para producir cada unidad, es importante medir la evaluación comparando el total de ventas, de esta manera se conseguirá evaluar si la inversión fue suficiente para cubrir los resultados previamente planificados.

$$\text{R.I.} = \frac{\text{Utilidad neta después de impuestos}}{\text{Activos totales}}$$

### III. METODOLOGÍA

#### 3.1. Tipo y diseño de investigación

##### 3.1.1. Tipo de investigación

La investigación se adscribe de tipo aplicada, ya que analiza un problema específico apoyándose en los conocimientos existentes (Arias & Covinos, 2021).

La investigación sigue el enfoque metodológico cuantitativo, dado que se analizan variables de naturaleza cuantitativa obtenidas a partir de distintas fuentes de datos empleando procedimientos estadísticos que factibilicen el cumplimiento de los objetivos y contrastación de las hipótesis formuladas (Ñaupas et al., 2018).

##### 3.1.2. Diseño de investigación

La exploración se basa en un diseño no experimental, lo cual implica que no se realizará ninguna manipulación deliberada de las variables de estudio. En cambio, se busca la recopilación de información de una variedad de fuentes, tales como registros financieros y contables de las empresas del Departamento La Libertad (Hernández y Mendoza, 2019).

Asimismo, la investigación es de alcance descriptivo ya que permite dar un panorama específico de las propiedades y cualidades de las variables bajo análisis, que son las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las empresas del Departamento La Libertad en el año 2022 (Hernández y Mendoza, 2018).

M → O<sub>XY</sub>

Dónde:

M: Muestra

O<sub>XY</sub>: Observación de las Fuentes de financiamiento y situación financiera

#### 3.2. Variables y operacionalización

##### **Variable independiente: Fuentes de financiamiento**

**Definición conceptual:** es lo que emplean las empresas en el entorno empresarial, tienen el propósito de transformar las inyecciones de capital para

promover la productividad creando inversiones nuevas que provoquen la competitividad de las compañías (Pilay et al., 2019).

**Definición operacional:** Se mide a través del análisis documental.

**Indicadores de la dimensión fuentes internas:**

- Nivel de capitalización
- Rotación de capital circulante

**Indicadores de la dimensión fuentes externas:**

- Grado de endeudamiento
- Costo efectivo de la deuda

**Escala de medición:** De razón

**Variable dependiente: situación financiera**

**Definición conceptual:** Es el que muestra el contexto económico en una organización en un periodo establecido, mediante un estado de situación financiera se evidencias los pasivos, activos y patrimonios (Elizalde, 2019).

**Definición operacional:** Esta variable se medirá mediante un análisis documental.

**Indicadores de la dimensión razón de liquidez:**

- Prueba acida
- Razón corriente

**Indicadores de la dimensión razón de endeudamiento:**

- Índice de endeudamiento

**Escala de medición:** De razón

### **3.3. Población (criterios de selección), muestra, muestreo, unidad de análisis**

#### **3.3.1 Población**

Está constituida por las empresas con origen en el Departamento La Libertad que tienen aproximación con las fuentes de financiamiento internas y externas y que reportan información sobre su situación financiera en la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV).

### **Criterio de inclusión**

Las empresas originarias del Departamento de La Libertad que disponen de información contable y financiera de acceso público en la página web de la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV).

#### **3.3.2 Muestra**

Para la obtención de la muestra se aplicará el muestreo por conveniencia debido a la limitada disponibilidad de información. Se seleccionan 5 empresas que disponen de información de acceso público en la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV) durante el periodo 2019- 2022. Estas empresas son:

- 1) Agroindustrial Laredo S.A.A.
- 2) Cementos Pacasmayo S.A.A.
- 3) Cartavio S.A.A.
- 4) Casa Grande S.A.A.
- 5) Empresa Agraria Chiquitoy S.A.

#### **3.3.3 Unidad de análisis**

El elemento sobre el que se recopilan y analizan los datos, son los estados financieros de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores 2022 escogida para la investigación se erige como unidad de análisis en esta investigación. Específicamente, Agroindustrial Laredo S.A.A, Cementos Pacasmayo S.A.A, Cartavio S.A.A, Casa Grande S.A.A y Empresa Agraria Chiquitoy S.A.

### **3.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos**

#### **Técnicas e instrumentos**

La ficha de registro de datos se realiza mediante la técnica de investigación del análisis documental, que implica analizar una variedad de documentos circunscritos en el tema de estudio. En esta investigación, se emplea esta técnica con el propósito de recopilar los datos pertinentes sobre las empresas del Departamento La Libertad y su situación financiera. A estos efectos, se recabarán diversos tipos de documentos, tales como informes financieros, estados financieros, registros contables (Hernández y Mendoza, 2018).

El instrumento que se utilizará para la recolección de información con respecto a la segunda variable será el análisis de datos. A través de este instrumento, el investigador recoge y organiza la información más relevante procedente de los (estados financieros). Además, la guía de análisis de datos permite clasificar y organizar la información recabada a partir de diversas categorías y subcategorías, lo que propicia la detección de patrones y tendencias en los datos (Hernández y Mendoza, 2018).

### **3.5. Procedimientos**

El procedimiento realizado en la indagación se inicia con la búsqueda de las compañías con origen en el Departamento La Libertad que dispongan o publiquen su información financiera y contable en la institución reguladora correspondiente (SMV) y que sea de acceso público, luego se selecciona 5 de ellos por el método de muestreo no probabilístico por conveniencia, se recopila información de las empresas seleccionadas, consecutivamente se realiza el proceso de los datos mediante técnicas y métodos estadísticos utilizando las hojas de procesamiento de Microsoft Excel.

### **3.6. Método de análisis de datos**

En la presente indagación se realizará el procesamiento de datos utilizando procedimientos estadísticos descriptivos e inferenciales a través de las hojas de procesamiento de Microsoft Excel.

### **3.7. Aspectos éticos**

La investigación se atenderá rigurosamente a los postulados éticos y las buenas prácticas de la indagación científica. Se han respetado los derechos de autor y se ha citado debidamente la información empleada en la realidad problemática, marco teórico y antecedentes relativos a las variables de estudio. Para ello, se ha recurrido a la normativa APA en su 7ª. edición, donde se establecen las directrices imprescindibles para el correcto uso de las referencias bibliográficas. Así mismo se consideró la Resolución de Vicerrectorado de investigación N°281-2022-VI-UCV de fecha 25 de julio de 2022, donde se aprueba la “Guía de

elaboración de productos de investigación para la obtención de grados académicos y título profesional”, acatando lo estipulado en cada capítulo, con el motivo de certificar el rigor y calidad científica de la indagación.

#### IV. RESULTADOS

En esta sección se presentan los resultados de la investigación, los cuales se centran en analizar las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las empresas del Departamento de La Libertad que cotizan en la bolsa de valores. Para hacer factible el cumplimiento de los objetivos y la contrastación de las hipótesis, el estudio se basó en información relevante de los estados financieros que se obtuvieron en la página web de la Superintendencia del mercado de valores (SMV).

##### 4.1 Objetivo específico 1: Analizar las fuentes de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022

Con respecto a las fuentes internas, se consideró a los efectivo y equivalentes al efectivo (activo corriente) y al capital propio o emitido. Asimismo, para las fuentes externas, se consideró a los pasivos financieros (obligaciones financieras).

**Tabla 1.** Fuentes de financiamiento de la empresa Agroindustrial Laredo S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.

Fuentes de financiamiento		2019	2020	2021	2022
Internas	Efectivo y equivalentes al efectivo	806	11,738	7,223	8,756
	Capital propio o emitido	191,604	191,604	191,604	191,604
Externas	Préstamos (obligaciones financieras)	137,983	127,532	140,190	142,190

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. Sobre las fuentes de financiamiento internas, se observa que el efectivo y equivalentes al efectivo con el que contaba la empresa, es decir, el dinero “en líquido” para ser dispuesto, para el año 2019, era de 806 soles; este monto se incrementó de manera significativa para el año 2020, alcanzando los 11,738 mil soles, esto debido a un incremento en el monto invertido en cuentas corrientes en diversas entidades financieras locales. Para el año 2021, el monto disminuyó a pesar del incremento monetario en caja debido a la reducción de dinero en las cuentas corrientes. Por último en el 2022 incremento debido al capital emitido y

aumento de las cuentas corrientes. Referente al capital propio o emitido, este se mantuvo constante durante los años de estudio contando con 377 accionistas para el final del periodo.

Con respecto a las fuentes externas, para el año 2019, la empresa mostró un total de 137,983 mil soles en el rubro de obligaciones financieras. Para el año 2020 se mostró una reducción debido a que los estragos de la pandemia obligaron a la empresa a obtener deudas pequeñas a corto plazo y a una baja tasa gracias al Programa Reactiva Perú. Para el 2021, las obligaciones financieras nuevamente crecieron, debido a la adopción de préstamos mayores a largo plazo para afrontar los estragos de la pandemia. Por último, para el año 2022, se realizaron nuevos préstamos a largo plazo, lo que incrementó la financiación externa hasta 142,190 mil soles. Esto indica que la empresa Agroindustrial Laredo S.A.A con la fuente de financiamiento que mejor obtuvo liquidez es con las fuentes externas debido a los prestamos invertidos de cuentas corrientes teniendo un crecimiento significativo en los años que se realizó los préstamos.

**Tabla 2.** Fuentes de financiamiento de la empresa Cementos Pacasmayo S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.

Fuentes de financiamiento		2019	2020	2021	2022
<b>Internas</b>	Efectivo y equivalentes al efectivo	36,058	224,434	237,630	56,926
	Capital propio o emitido	423,868	423,868	423,868	423,868
<b>Externas</b>	Préstamos (obligaciones financieras)	98,774	65,232	76,000	450,964

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. Conforme a las fuentes de financiamiento internas, se muestra que el efectivo y equivalentes al efectivo que tenía la empresa, para el 2019, fue de 36,058 mil soles; esto aumentó considerablemente en el 2020, logrando los 224,434 mil soles, esto se originó conforme a la ampliación en el monto empleado en las cuentas corrientes en diversas financieras locales. Para los años 2021 se incrementó debido al buen desempeño de su efectivo y capital propio. Por último



en el 2022, el valor disminuyó proporcionalmente debido a la afectación por pandemia.

De acuerdo a las fuentes externas, para el 2019, la empresa reveló unos 98,868 mil soles en la sección de obligaciones financieras. Mientras tanto en el 2020 se evidenció una disminución tras la afectación de la pandemia en la cual la empresa se vio en la obligación de obtener deudas en corto y largo plazo para enfrentar las pérdidas ocurridas en la pandemia. Es así que para el 2021, las obligaciones financieras se incrementaron, conforme a la ayuda de préstamos grandes a largo plazo para confrontar las pérdidas que dejó la pandemia. No obstante, en el 2022, se ejecutaron préstamos nuevos a largo plazo, lo que desarrolló la financiación externa de 450,964 mil soles. Esto indica que la empresa Cemento Pacasmayo S.A.A con la fuente de financiamiento que mejor obtuvo liquidez es con las fuentes internas debido que tuvo un buen importe monetario y por la distribución que realizaban los accionistas al emitir su capital emitido teniendo un crecimiento significativo en los años que se realizó su eficiencia.

**Tabla 3.** Fuentes de financiamiento de la empresa Cartavio S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.

Fuentes de financiamiento		2019	2020	2021	2022
<b>Internas</b>	Efectivo y equivalentes al efectivo	22,044	22,012	179,927	16,382
	Capital propio o emitido	206,766	206,766	206,766	206,766
<b>Externas</b>	Préstamos (obligaciones financieras)	10,000	-	184,000	184,226

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. De tal manera las fuentes de financiamiento, se evidencia que el efectivo y equivalente al efectivo con lo que poseía la empresa, específicamente el dinero que disponible, para el año 2019, era de 22,044 mil soles; tal monto disminuyó un porcentaje mínimo el año 2020, que fue de 22,012 mil soles, esto se generó tras la disminución en el monto invertido en cuentas corrientes en las distintas financieras. Tanto así que para los años 2021 esto incremento por lo que

se seguía manteniendo el capital emitido y en el 2022 disminuyó considerablemente por el mal manejo de la repartición de utilidades. Conforme al capital propio tal monto se conservó invariablemente en los periodos de estudio contando con 1,460 accionistas en el último año.

Para las fuentes externas en el 2019, la empresa expuso un total de 10,000 mil soles en el rubro de préstamos. Mientras tanto en el 2020 se manifestó en cero debido a la confrontación de la pandemia. Pero para el año 2021, las obligaciones financieras crecieron nuevamente, conforme a la ayuda de préstamos fuertes a largo y hace frente a la pandemia. Desde luego en el año 2022, disminuyó el efectivo debido al mal manejo de sus recursos y préstamos actuales a largo plazo. Esto indica que la empresa Cartavio S.A.A con la fuente de financiamiento que mejor obtuvo liquidez es con las fuentes internas debido al capital emitido por los accionistas y el buen desempeño en sus recursos teniendo un crecimiento significativo en los años correspondientes.

**Tabla 4.** Fuentes de financiamiento de la empresa Casa Grande S.A.A., en miles de soles, 2019 – 2022.

Fuentes de financiamiento		2019	2020	2021	2022
<b>Internas</b>	Efectivo y equivalentes al efectivo	62,034	112,913	411,886	72,701
	Capital propio o emitido	847,030	847,030	847,030	847,030
<b>Externas</b>	Préstamos (obligaciones financieras)	22,000	-	240,000	374,989

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. Asimismo, las fuentes de financiamiento internas, se especifica en el efectivo y equivalente al efectivo con el dinero que poseía la empresa, es así que para el 2019, fueron de 62,034 mil soles; tal monto aumentó de forma considerable para el 2020 logrando 112913 mil soles, todo ello se dio por la ampliación del monto invertido en cuentas corrientes en diversas entidades financieras. Es así que para el 2021, el monto aumentó en unos 411,886 mil soles

Sin embargo, en el 2022 el valor bajó considerablemente pese al valor monetario que manejan las cuentas corrientes

Conforme al capital emitido, este se mantuvo durante todo el tiempo de estudio contando con 3,800 accionistas en el último año.

Es así que, para las fuentes externas, en el año 2019, la empresa evidenció 22,000 mil soles en el sector de obligaciones financieras. Por otro lado, para el año 2020 se declaró en cero esto se generó por la pandemia. Siendo así que para el 2021 y 2022 emplearon préstamos nuevos a largo plazo lo que permitió el aumento de la financiación interna hasta 374,989 en el último año de estudio. Esto indica que con la fuente de financiamiento que mejor obtuvo liquidez es con las fuentes internas debido a un crecimiento significativo en los años que se realizó.

**Tabla 5.** Fuentes de financiamiento de la empresa Agraria Chiquitoy S.A., en miles de soles, 2019 – 2022.

Fuentes de financiamiento		2019	2020	2021	2022
<b>Internas</b>	Efectivo y equivalentes al efectivo	121	585	1,047	223
	Capital propio o emitido	889	889	889	889
<b>Externas</b>	Préstamos (obligaciones financieras)	0	0	0	0

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. Las fuentes de financiamiento internas, muestran que el efectivo y equivalente al efectivo que tenía la empresa, es decir, la proporción de dinero neto que poseía la compañía, en el 2019 fue 121 soles; tal valor se incrementó significativamente para el año 2020 se incrementó al buen trabajo de importe monetario, en el 2021 obteniendo 1,047 mil soles porque se seguía manteniendo la misma distribución de capital de parte de los accionistas Pero no obstante para el 2022 disminuyó considerablemente pese a la ampliación monetaria en caja tras la falta de inyección de dinero en las cuentas corrientes. Asimismo, el capital propio se ha mantenido firmemente en los años de estudio contando con 3,800 accionistas en el último año.

Por otro lado, las fuentes externas durante el periodo 2019 – 2022 la Agraria Chiquitoy S.A. no evidenció ningún préstamo, debido a la insolvencia financiera que poseía durante todo este tiempo.

Concluyendo con el primer objetivo específico conforme a lo analizado entre las fuentes de financiamiento en las empresas de la libertad que cotizan en la bolsa de valores 2019-2022, se puede inferir que las fuentes de financiamiento están divididas en dos: la fuentes internas compuesta por el efectivo y equivalentes al efectivo y capital propio, lo cual se evidenció que las cinco empresas cuentan con recursos disponibles absolutos; mientras tanto, las fuentes externas que está constituida por préstamos, la gran parte de las empresas realizan préstamos mínimos a las entidades. De tal manera se testifica que la fuente de financiamiento interna tuvo mayor impacto en las cinco empresas estudiadas son las fuentes internas ya que supo distribuir su capital propio mediante la distribución de sus recursos generando así una buena liquidez.

**4.2. Objetivo específico 2:** Analizar la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022.

**Tabla 6.** Resultados de la razón de liquidez mediante la prueba ácida por empresas durante el periodo 2019-2022.

<b>Empresa/año</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>Agroindustrial Laredo S.A.A.</b>	0.92	1.02	0.90	0.92
<b>Cementos Pacasmayo S.A.A.</b>	0.73	1.95	0.58	0.24
<b>Cartavio S.A.A.</b>	1.47	1.09	1.21	0.85
<b>Casa Grande S.A.A.</b>	2.42	3.36	1.73	2.29
<b>Empresa Agraria Chiquitoy S.A.</b>	1.09	1.31	1.43	1.11
<b>Promedio</b>	1.33	1.74	1.17	1.08

*Fuente.* Elaboración propia

Nota. Según los datos presentados en la Tabla 6, Agroindustrial Laredo S.A.A presenta una prueba ácida relativamente constante de aproximadamente 0,92 en el 2019 a 0,92 en 2022 significa una capacidad razonable de la empresa para no cumplir con sus obligaciones financieras a corto plazo a través de sus activos líquidos. Por lo tanto en la prueba ácida la fuente interna disminuyó esto debido a la falta de liquidez de la empresa por el mal uso de los recursos que pueden ser convertidos fácilmente en dinero ya que por esto no puede pagar sus obligaciones. Por otro lado, Cementos Pacasmayo S.A.A muestra una fluctuación notable en su ratio de prueba ácida a lo largo de los años analizados, al experimentar una disminución significativa, de 0,73 en 2019 a 0,24 en 2022, . Por lo tanto en la prueba ácida la fuente interna disminuyó esto debido a la falta de liquidez de la empresa por el desempeño de sus recursos que pueden ser convertidos fácilmente en dinero ya que por esto no puede pagar sus obligaciones en tanto que, Cartavio S.A.A muestra cierta variabilidad en la prueba ácida, ya que se mantiene por encima de 1 solo en uno de todos los períodos, es decir, la empresa no tuvo una capacidad adecuada para cumplir con sus obligaciones a corto plazo mediante el apalancamiento de sus activos líquidos.

La prueba ácida de Casa Grande S.A.A ha sufrido una variación significativa en los años analizados, con un aumento de 2,42 en 2019 a 2,29 en 2022, ello refleja que la capacidad de la empresa para cumplir con sus obligaciones a corto plazo utilizando activos líquidos ha sufrido cambios positivos. Por otro lado, Agraria Chiquitoy S.A ha mantenido una prueba ácida relativamente estable a lo largo de los años, rondando el 1.1, en otros términos, la empresa posee una capacidad razonable para cumplir con sus obligaciones a corto plazo utilizando sus activos líquidos.

Se expone la evolución promedio de la prueba ácida. En promedio, la prueba ácida de todas las empresas en 2019 fue de 1,33. Este valor aumentó a 1,74 en 2020, seguido de una disminución a 1,17 en 2021 y otra disminución a 1,08 en 2022. El promedio general indica que las empresas poseen una capacidad razonable para cumplir sus obligaciones a corto plazo utilizando sus activos líquidos, a pesar de las fluctuaciones observadas a lo largo del período. En esencia, las fluctuaciones constituyen una tendencia lineal a la baja.

**Tabla 7.** Resultados de la razón de liquidez mediante la razón corriente por empresas durante el periodo 2019-2022.

<b>Empresa/año</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>Agroindustrial Laredo S.A.A.</b>	1.07	1.18	1.08	1.15
<b>Cementos Pacasmayo S.A.A.</b>	2.51	3.92	1.39	1.11
<b>Cartavio S.A.A.</b>	1.82	1.52	1.36	1.15
<b>Casa Grande S.A.A.</b>	3.21	4.43	1.94	2.29
<b>Empresa Agraria Chiquitoy S.A.</b>	1.12	1.33	1.50	1.13
<b>Promedio</b>	1.95	2.47	1.45	1.37

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. De acuerdo a la razón corriente de las empresas analizadas, la tabla 7 expone los cálculos correspondientes. La razón corriente de Agroindustrial Laredo S.A.A ha mostrado fluctuaciones a lo largo de los años, pero siempre se ha mantenido por encima de 1. Esto indica que la fuente interna tuvo un mayor liquidez al contribuir con los activos corrientes adecuados para cumplir con sus pasivos corrientes. Por otro lado, Cementos Pacasmayo S.A.A ha mostrado una variación significativa en su ratio corriente durante los años analizados, pasando de 2,51 en 2019 a 1,11 en 2022 disminuyendo en el último año. Por lo tanto la fuente interna igual desempeño en los activos para cumplir con las obligaciones a corto plazo. Del mismo modo, Cartavio S.A.A también mostró una variación en su ratio corriente durante el período analizado, con un 1,82 en 2019 a 1,15 en 2022 a pesar de su disminución en el último año la empresa aun pudo cubrir sus pasivos corrientes. Por lo tanto la fuente interna tuvo una buena participación en el ratio corriente ya que se obtuvo eficacia en los activos corrientes para cubrir sus pasivos corrientes.

Asimismo, los años analizados revelan una variación significativa en la razón corriente de Casa Grande S.A.A, con un incremento de 3,21 en 2019 a 2,29 disminuyo en 2022, de ello, se deduce que la empresa ha afrontado cambios en su capacidad para cumplir con sus obligaciones a corto plazo. Esto contribuye que la fuente interna tuvo una mejor capacidad en su ratio corriente con la eficacia de sus

activos llegando aportar con sus obligaciones a corto plazo. La empresa Agraria Chiquitoy S.A presenta fluctuaciones en su ratio actual durante los períodos analizados, pero mantiene consistentemente una razón corriente superior a 1, es decir, la empresa cuenta con activos corrientes para cubrir sus pasivos corrientes. Esto manifiesta que el ratio corriente su fuente de financiamiento interna tuvo desempeño de sus activos al afrontar con sus pasivos corrientes.

Asimismo, la evolución de la razón corriente a lo largo de la revisión. En 2019, la razón corriente media para todas las empresas fue de 1,95, aumentó a 2,47 en 2020, luego cayó a 1,45 en 2021 y, finalmente, disminuyó a 1,37 en 2022. En general, la media indica que las empresas tienen activos corrientes adecuados para cubrir sus obligaciones financieras corrientes. De acuerdo al ratio corriente de todas las empresas que desempeñaron en los 4 años la fuente interna contribuyó debido al mayor resultado de liquidez ya que todo dependió de sus activos corrientes donde fueron capaces de responder con sus obligaciones financieras corrientes.

**Tabla 8.** Resultados de la razón de eficiencia mediante la rotación de capital Circulante por empresas durante el periodo 2019-2022.

<b>Dimensión/Empresa</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>Agroindustrial Laredo S.A.A.</b>	48.92	21.55	46.76	28.77
<b>Cementos Pacasmayo S.A.A.</b>	2.39	1.43	4.83	13.13
<b>Cartavio S.A.A.</b>	4.15	5.76	3.30	15.07
<b>Casa Grande S.A.A.</b>	1.87	1.69	1.74	2.66
<b>Empresa Agraria Chiquitoy S.A.</b>	8.40	4.06	2.18	4.02
<b>Promedio</b>	13.14	6.90	11.76	12.73

**Fuente.** Elaboración propia

Nota. Se expone el comportamiento de uno de los indicadores de la situación financiera de las empresas en estudio como lo es la rotación de capitalización de trabajo que revela la relación entre los ingresos por ventas netas

y el capital circulante. En la Agroindustrial Laredo S.A.A presentó una rotación de capital circulante alta en 2019, y en 2020 y 2022 su facturación de capital circulante disminuyó, lo que indica una menor eficiencia en el uso del capital circulante para las ventas. Del mismo modo, Cementos Pacasmayo S.A.A tuvo una rotación de capital circulante alta de 13.13 en el 2022, pero inferior a los otros años investigados. Tanto así que la Agroindustrial Laredo S.A.A como Cementos Pacasmayo S.A.A han experimentado variaciones significativas en la rotación del capital circulante.

Por su parte, Cartavio S.A.A mostró una rotación variable del capital circulante, con rotación alta de 15.07 en 2022, esto refleja una notable eficiencia en la generación de ventas en dicho año en relación con los otros. Casa Grande S.A.A, por otro lado, mostró una rotación de capital circulante relativamente estable y mantuvo una eficiencia razonable en la generación de ventas con un valor de 2.66% en 2022. Por otro lado, Agraria Chiquitoy S.A registró una disminución en su rotación de capital circulante tras alcanzar un máximo de 8,40 en 2019, lo que indica una menor eficiencia en la generación de ventas.

Se determina que la rotación de capital circulante promedio. En el 2019, la rotación promedio de capital circulante de las empresas analizadas fue de 13.14, posteriormente, disminuyó a 6.90 en 2020 y aumentó a 11.76 en 2021 y finalmente 12.73 en 2022. Asimismo, se observa una ligera tendencia al alza durante el periodo de análisis.

**Tabla 9.** Resultados de la razón de eficiencia mediante la rotación del patrimonio por empresas durante el periodo 2019-2022.

<b>Empresa/año</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
<b>Agroindustrial Laredo S.A.A.</b>	0.46	0.53	0.63	0.76
<b>Cementos Pacasmayo S.A.A.</b>	0.63	0.62	1.00	1.14
<b>Cartavio S.A.A.</b>	0.55	0.54	0.60	1.20
<b>Casa Grande S.A.A.</b>	0.35	0.42	0.43	0.63
<b>Empresa Agraria Chiquitoy S.A.</b>	0.31	0.32	0.26	0.73
<b>Promedio</b>	0.46	0.49	0.58	0.89

*Fuente.* Elaboración propia



Nota. Se presentan los resultados respecto a la rotación del patrimonio para cada empresa en el periodo de análisis. La rotación del patrimonio de Agroindustrial Laredo S.A.A se incrementó, pasando de 0,46 en 2019 a 0,76 en 2022. Por su parte, Cementos Pacasmayo S.A.A ha mantenido una rotación de patrimonio relativamente constante, que comenzó en 0,63 en 2019 y aumentó hasta 1,14 en 2022, indicando un avance en la eficacia de la compañía a la hora de generar beneficios con su patrimonio. Cartavio S.A.A ha mejorado constantemente su rotación de patrimonio durante todo el período, pasando de 0,55 en 2019 a 1,20 en 2022, es decir, presenta una gestión competente de sus recursos.

La empresa Casa Grande S.A.A exterioriza un aumento en la rotación del patrimonio durante el período bajo análisis, aunque los valores son relativamente más bajos en relación con las demás empresas. No obstante, se registra una mejora consecutiva, pasando de 0,35 en 2019 a 0,63 en el año 2022. Por otro lado, la empresa Agraria Chiquitoy S.A. evidencia, en primera instancia, una disminución en la rotación del patrimonio, partiendo de una cifra inicial de 0,31 en 2019, llegando a 0,26 en 2021, y recuperándose a 0,73 en 2022.

Se observa un aumento notable en la rotación media del patrimonio de todas las empresas examinadas, lo que indica que se han vuelto más eficaces a la hora de generar beneficios con sus recursos, como lo demuestra el aumento del 0,46 en 2019 al 0,89 en 2022. Ambas muestran un comportamiento positivo durante el periodo; sin embargo, la razón de eficiencia lo hace en una proporción mayor a la de liquidez; esto, debido a que los indicadores de capital de trabajo y patrimonio de las empresas se vieron motivadas por factores externos que las derivaron al alza.

**4.3. Objetivo general:** Analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022.

**Tabla 10.** Fuentes de financiamiento y situación financiera promedio en los años 2019-2022.

Año	Fuentes de Financiamiento		Situación Financiera			
	Fuentes internas	Fuentes externas	Prueba acida	Razón corriente	Rotación de Capital de trabajo	Rotación de patrimonio
2019	358244	53751.4	1.325484209	1.94617923	13.14415838	0.462300847
2020	408368	38552.8	1.744358995	2.474777586	6.898586777	0.489217304
2021	501574	128038	1.172115844	1.45338355	11.76138714	0.584494278
2022	365029	230473.8	1.084158407	1.36515612	12.73130058	0.892710432

*Fuente.* Elaboración propia

Nota. En atención al objetivo general de analizar su comportamiento entre las variables fuentes de financiamiento y situación financiera, se procede a obtener las medias de dichas variables en los años estudiados. Así, se constata que en las fuentes de financiamiento en las empresas en los años 2019 y 2020 tiene un comportamiento opuesto ya que varían significativamente, es decir comparando las fuentes internas de los esos dos años en el 2020 se obtuvo el monto más alto de 408368 mil soles; mientras tanto, en la fuentes externas ocurrió lo contrario y se puede apreciar que en el 2019 fue el año que adquirió más préstamos con un monto de 5375.4 mil soles, asimismo, la situación financiera conforme a los indicadores se pudo evidenciar que en el año 2019 y 2020 hubo una discrepancia a causa de la pandemia.

Asimismo, el en 2020 y 2021 en las fuentes de financiamiento también se pudo apreciar el crecimiento en las fuentes internas ya en comparación del año atrás el 2021 aumentaron en 501574 mil soles los recursos de las empresas, mientras tanto en el 2020 las fuentes externas fueron las más bajas con 38552.8 mil soles dentro de los cuatro años estudiados esto fue debió a que las empresas

no solicitan demasiados préstamos por la pandemia del covid19; contribuyendo en ello la situación financiera conforme a los indicadores existe un comportamiento opuesto, esto quiere decir, que hubo una baja en el 2020 y el 2021 se obtuvo un incremento en los montos, así que las empresas lograron cumplir eficientemente sus obligaciones.

Sin embargo, para los años 2021 y 2022 las fuentes de financiamiento de las empresas tuvieron un descenso, tanto en las fuentes internas que a comparación del 2021 que fue el año con mayor incremento de importe y el 2022 que tuvo una baja de 365029 mil soles todo ello generado por las fuentes externas en este caso los préstamos fueron en aumentó en el 2021 el monto ascendió a 128038 mil soles y el 2022 creció aún más 230473.8 mil soles, asimismo, la situación financiera de las empresas de acuerdo a los indicadores en el 2022 lograron enfrentar cada una de las empresas su situación financiera acorde a los suscitado.

Concluyendo en el objetivo general tras lo analizado se pudo observar el comportamiento de las variables estudiadas, en la cual se infiere que existe contribución en cuanto a las fuentes de financiamiento y la situación financiera en el periodo 2019 – 2022 en las cinco empresas investigadas ya que la fuente interna es la que más ha contribuido con el mejoramiento de la situación financiera.

## V. DISCUSIÓN

En la presente investigación realizada a las 5 empresas originarias del Departamento la Libertad que cotizan en la bolsa de valores, en donde se realizó una revisión exhaustiva de la documentación pertinente, específicamente, se examinaron los estados financieros que estaban disponibles en el sitio web de la Superintendencia del Mercado de Valores (SMV). Luego se planteó como objetivo analizar las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022.

Respecto al primer objetivo específico: analizar las fuentes de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022, la cual está compuestas por fuentes internas y externas; de tal manera, los efectos de la investigación permiten observar que las fuentes internas constituidas por el efectivo y equivalentes al efectivo y capital propio en las cinco empresas se evidenció que cuentan con capital disponible, esto quiere decir que las mismas poseen un sustento propio en lo cual contribuiría en ejecutar próximas inversiones o enfrentar alguna situación propicia que perjudiquen las empresas investigadas, asimismo se puede observar que las fuentes externas de las empresas son mínimas en cuanto a los préstamos o también llamada obligaciones financieras; por lo tanto se llega a concluir que la fuente de financiamiento más impactante de las cinco empresas es la fuente interna, es decir que su capital propio es más alto que los préstamos realizados a las entidades financiero. De acuerdo a lo mencionado Vallejos (2019) llega a misma conclusión en este caso en las mypes en su mayoría inician sus negocios con su capital propio y la otra parte enfatizan realizar financiamientos a terceros ya sea a entidades financieras u otros. Es decir que las empresas inician actividad comercial con sus recursos y sin obtener ayuda de las entidades bancarias por el hecho de ser empresas pequeñas o no formalizadas, mientras tanto las grandes empresas si cuentan con recursos propios y realizan préstamos mínimos a los bancos. Por otro lado, tenemos a Rodas y Sotomayor (2022) llega a la conclusión que actualmente en las organizaciones hay diversas fuentes de financiamiento distintas al sistema de financiamiento, siendo así que el mercado de valores es una de ellas que se pueden emitir tipos de valor a cambio de un importe monetario en lo que estará retribuido en condiciones anticipadas específicas, asimismo, tras las innovaciones tecnológicas llegan a existir otros tipos

de fuentes de financiamiento así como crowdfunding que se direcciona a la compañías emergentes que atraigan la curiosidad de los inversionistas y posean una asequible idea de negocio, es así que en general la compañías tiene que poseer internamente de su registro a individuos que ejecuten correctamente los análisis financiero, para ello se debe promulgar una cultura que contribuya a aprender y conocer la manipulación de los instrumentos financieros que hoy en día están hábiles.

De acuerdo al segundo objetivo específico: analizar la situación de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022, se puede inferir que el comportamiento de los indicadores que evidencian dicha variable es errático durante los periodos, pero muestra una tendencia al alza, se llega a esta conclusión porque la dimensión razón de liquidez compuesta por la prueba ácida se evidenció un promedio bajo y alto en los periodos indagados, asimismo la razón corriente obtuvo un promedio manejable, es decir, que las empresas investigadas tuvieron la capacidad de cumplir con sus obligaciones durante los años estudiados; en cuanto a la razón de eficiencia tuvo como indicadores la rotación de capital de trabajo en la cual se pudo inferir que se obtuvo una incremento en los dos últimos periodos y la rotación de patrimonio se ha demostrado un notable crecimiento en el último año, generalmente. Estos resultados contrastan con los expuestos por Altaf y Ahmad (2019), quienes descubrieron que los niveles más altos de deuda destinados a la financiación del capital circulante a corto plazo muestran una situación favorable en la empresa, que se ve reflejado en la productividad de la misma. No obstante, los resultados de Devi et al. (2020) mencionaron que tras la pandemia del covid19 la situación financiera de las empresas en Indonesia se vieron afectadas en sus ventas incluyendo el valor activo circulantes o corriente de las compañías de tal manera que es evidenciaron los cambio del rendimiento de los activos lo que significa que ante el impacto de la pandemia en el 2020 el desempeño financiero de las compañías estudiadas fueron perjudicadas notablemente ante este suceso. Lo que provocó una diferencia significativa con el índice de apalancamiento y la liquidez. Sin embargo, el sector de bienes de consumo expresó un incremento en los índices de actividad a corto plazo, rentabilidad y liquidez, pero no obstante una baja en el índice de apalancamiento.

Los resultados de la investigación relativos al objetivo general indican que, entre las variables de fuentes de financiación y la situación financiera tienen contribución en cuanto a las empresas de la libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2020, de tal manera se pudo testificar que las empresas se encuentran en constante crecimiento. Estos resultados coinciden con los descubrimientos de Altaf y Ahmad (2019) sobre las empresas no financieras de la India, que revelan que las empresas con menos restricciones de acceso al mercado crediticio no sufren daños en su rendimiento con la financiación a corto plazo, sino que experimentan mejores circunstancias. De la misma manera, Vega (2021) infieren que en las mypes en el mercado de valores tienen a ofertar financiamientos, pero que aún faltan herramientas de promoción para que se llegue a efectuar la misma, siendo así que tal hecho contribuye a fortalecer la competitividad de la economía del Perú, sin embargo ante la situación cotidiana como es la informalidad en las empresas hace que todo ello se retrase. De tal manera evidenció que las mypes en el Perú son un sector demasiado fundamental, ya que representa un número considerable de empleos y empresas para la economía de la población en general.

Asimismo, se alinean con los hallazgos de Vallejos (2019) evidencia que las fuentes de financiamiento contribuyen considerablemente en cuanto a la evolución económica en las mypes, así que se recalca el gran beneficio competitivo que tienen las empresas formales en cuanto a los créditos realizados por las entidades ya que todo esto ayuda al desarrollo e incremento de las utilidades de las mypes. Pero aún es más evidente el nivel de contribución que tiene la gran mayoría de las empresas que tienden a iniciar o crear su empresa con su capital propio ya que su proyección es emprender su propio negocio y crear rentabilidad, no obstante, ese sector carece de apoyo ya que no hay programas que ayuden a estas empresas y la ley tiene poca difusión, contribuyendo en ello es importante que este sector sea apoyado ya que tiene mucho potencial y es un gran generador de empleo en Perú. Además, Rodas y Sotomayor (2022) respaldan los hallazgos al exponer el comportamiento de las fuentes de financiamiento, las mismas que muestran un impacto en momentos de un óptimo entorno de la empresa. Los resultados de los estudios también analizan la situación financiera de cuatro empresas siendo así que su posición es sólida en cuanto al desarrollo firme durante

los cinco años proyectados, sin embargo, tras la pandemia las organizaciones sí sufrieron un impacto, pero no quiere decir que las mismas hayan tenido riesgo de quiebra. Se deduce que el acceso suficiente a estas fuentes determina el comportamiento de las recaudaciones; así como que existe una tendencia favorable en el desempeño y la situación general de las empresas cuando existe dicho acceso.

Ahora bien, los hallazgos del presente estudio demuestran contribución en las fuentes de financiación como para la situación financiera en los primeros años; mientras que, en los últimos años, dichas tendencias muestran la misma dirección. No obstante, es crucial tener en cuenta que estos resultados pueden verse afectados por factores específicos del contexto o por características variables.

## **VI. CONCLUSIONES**

1) Los resultados obtenidos respecto al objetivo general indican tras lo analizado se pudo observar el comportamiento de las variables estudiadas, que la fuente interna fue la más rentable, debido a los mayores recursos propios, en la cual infiere que existe contribución en cuanto a las fuentes de financiamiento y la situación financiera, ya que se evidencia un comportamiento positivo entre la razón de eficiencia y liquidez durante el periodo 2019-2022.

2) Relativo al primer objetivo específico, se concluye que las fuentes de financiamiento del Departamento de La Libertad que cotizan en la bolsa de valores durante el periodo 2019-2022 se expresan mediante fuentes internas y externas; en la cual se evidencio que las cinco empresas del departamento de La Libertad poseen mayores fuentes internas que externas; esto quiere decir que las empresas poseen más capital propio que préstamos en las entidades financieras.

3) Respecto al segundo objetivo específico, se concluye que la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores se expresa mediante su razón de liquidez y de eficiencia. Ambas muestran un comportamiento positivo durante el periodo; sin embargo, la razón de eficiencia lo hace en una proporción mayor a la de liquidez; esto, debido a que los indicadores de capital de trabajo y patrimonio de las empresas se vieron motivadas por factores externos que las derivaron al alza.



## **VII. RECOMENDACIONES**

1) Se recomienda que las empresas verifiquen periódicamente su situación financiera a través el seguimiento de los indicadores financieros cruciales y la adopción de las medidas necesarias para garantizar un equilibrio financiero sólido.

2) Se recomienda que las empresas se financien a través de fuentes internas de financiación en una proporción que les posibilite una armonía entre las mismas y las fuentes externas de financiamiento a fin de disponer de una acrecentada capacidad para cumplir con sus obligaciones más próximas.

3) Se recomienda que las empresas evalúen meticulosamente la situación financiera a su disposición y opten por tener la mejor rentabilidad y se ajusten a sus requisitos para aprovechar estos recursos complementarios y asignarlos a áreas que fomenten mejoras en su desempeño general.

## REFERENCIAS

- Aguilera, M. (2019). *La estructura de capital de las empresas que cotizan en la Bolsa 1de Valores de Quito y su rentabilidad derivada de las decisiones financiamiento [Tesis de maestría]*. Repositorio Digital de la Universidad Técnica de Ambato. <https://repositorio.uta.edu.ec/handle/123456789/29783>
- Albulescu, C. T., Demirer, R., Raheem, I., & Tiwari, A. K. (2019). Does the U.S. 2economic policy uncertainty connect financial markets? Evidence from oil and commodity currencies. *Energy Economics*, 83(1), 375-388. <https://doi.org/10.1016/j.eneco.2019.07.024>
- Altaf, N., & Ahmad, F. (2019). Working capital financing, firm performance and financial 3constraints: Empirical evidence from India. *International Journal of Managerial Finance*, 15(4), 464-477. <https://doi.org/10.1108/IJMF-02-2018-0036>
- Al-Thaqeb, S., & Algharabali, B. (2019). Economic policy uncertainty: A literature 4review. *The Journal of Economic Asymmetries*, 20(1), 1-11. <https://doi.org/10.1016/j.jeca.2019.e00133>
- Arias, J. L., & Covinos, M. (2021). *Diseño y metodología de la investigación* (1 ed.). Enfoques Consulting EIRL. <http://repositorio.concytec.gob.pe/handle/20.500.12390/2260>
- Begenau, J., & Salomao, J. (2019). Firm Financing over the Business Cycle. *The 5Review of Financial Studies*, 32(4), 1235–1274. <https://doi.org/10.1093/rfs/hhy099>
- Castrellón, X., Cuevas, G. Y., & Calderón, R. E. (2021). La importancia de los estados 6financieros en la toma de decisiones financieras contables. *Revista FAECO Sapiens*, 4(2), 82-96. [https://revistas.up.ac.pa/index.php/faeco\\_sapiens/article/view/2179](https://revistas.up.ac.pa/index.php/faeco_sapiens/article/view/2179)
- Cruz, G. L., Velásquez, Velásquez, I. A., Velásquez, M. G., & Mayrena, M. U. (2021). 7Evaluación de la situación financiera de la empresa Tabacalera de Nicaragua en la ciudad de Estelí por medio de la aplicación de herramientas financieras, durante el año 2019. *Revista Multi-Ensayos*, 7(2), 21-29. <https://multiensayos.unan.edu.ni/index.php/multiensayos/article/view/356>

- Devi, S., Warasnasih, N. M., Masdiantini, P. R., & Musmini, L. S. (2020). The Impact of COVID-19 Pandemic on the Financial Performance of Firms on the Indonesia Stock Exchange. *Journal of Economics, Business, and Accountancy Ventura*, 23(2), 226-242. <https://journal.perbanas.ac.id/index.php/jebav/article/view/2313/0>
- Díaz, E., Ramos, J., Salzaar, D., Serrano, Á., & Toledo, J. (2019). *Buenas prácticas para alcanzar una estructura financiera óptima en empresas listadas en la Bolsa de Valores de Lima durante el periodo 2012-2012 [Tesis de maestría]*. Repositorio Digital de la Pontificia Universidad Católica del Perú. <https://tesis.pucp.edu.pe/repositorio/handle/20.500.12404/13780>
- Din, M., & Stumpo, G. (2019). *MIPYMES en América Latina: Un frágil desempeño y 10 nuevos desafíos para las políticas de fomento*. Comisión Económica para América Latina. Repositorio de la Comisión Económica para América Latina. [https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44603/S1900091\\_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y](https://repositorio.cepal.org/bitstream/handle/11362/44603/S1900091_es.pdf?sequence=1&isAllowed=y)
- Elizalde, L. (2019). Los estados financieros y las políticas contables. *593 Digital Publisher CEIT*, 4(Extra 5-1), 217-226. <https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=7144051>
- Feliu, N. (2021, diciembre 27). *Fuentes de financiamiento a corto plazo: ¿Cómo funcionan?* Sitio web de Nubox: [https://blog.nubox.com/empresas/fuentes-de-financiamiento-a-corto-plazo?hs\\_amp=true](https://blog.nubox.com/empresas/fuentes-de-financiamiento-a-corto-plazo?hs_amp=true). [https://www.google.com/amp/s/blog.nubox.com/empresas/fuentes-de-financiamiento-a-corto-plazo?hs\\_amp=true](https://www.google.com/amp/s/blog.nubox.com/empresas/fuentes-de-financiamiento-a-corto-plazo?hs_amp=true).
- Fernández, J. (12 de abril de 2019). *Costo de financiamiento de corto plazo no subirá en el 2019*. Sitio web de Semana Económica: <https://semanaeconomica.com/economia-finanzas/politica-monetaria/356553-costo-de-financiamiento-de-corto-plazo-no-subira-en-el-2019>
- García, A. (11 de marzo de 2022). *Fuentes de financiamiento a largo plazo: la guía completa*. Sitio web de TiendaNube: <https://www.tiendanube.com/blog/mx/fuentes-de-financiamiento-a-largo-plazo/>

- Gestión. (2022). *Financiamiento 2022: ¿Qué oportunidades surgen para las empresas 14en Perú?* Sitio web del Diario Gestión. Empresa Editora El Comercio S.A.  
<https://especial.gestion.pe/esanbusiness/2023/03/15/%E2%80%8Be-commerce2-cuanto-ha-crecido-en-peru-y-que-tendencias-impulsan-el-mercado/>
- Gil, M. (2020). Decisiones financieras y la rentabilidad en la empresa Agroindustrias 15Santa María SAC, año 2019.  
<http://repositorio.ulasamericas.edu.pe/bitstream/handle/upa/1420/TESIS%20-%20MAESTRIA.pdf?sequence=3&isAllowed=y>
- González, A. (2020). Impacto financiero en las pymes a consecuencia de la pandemia 16a causa del coronavirus: Caso Supplement Depot, SRL., Santo Domingo, República Dominicana.  
[https://bibliotecaunapec.blob.core.windows.net/tesis/TPG\\_CI\\_MAF\\_18\\_2020\\_ET210148.pdf](https://bibliotecaunapec.blob.core.windows.net/tesis/TPG_CI_MAF_18_2020_ET210148.pdf)
- Haro, D., & Monzón, R. E. (2020). Valor económico agregado como indicador en la gestión de negocios en las empresas. *Revista Científica Yachana*, 9(2), 39-49. <http://revistas.ulvr.edu.ec/index.php/yachana/article/view/645>
- Hayes, A. (2 de febrero de 2023). *Corporate Finance Definition and Activities*. Investopedia website:  
<https://www.investopedia.com/terms/c/corporatefinance.asp>
- Hernandez, D., Hernandez, J. P., Hernandez, L. K., & Hernandez, A. R. (2022). Análisis 18financiero y económico para la toma de decisiones efectivas en sociedades anónimas. *TecnoHumanismo*, 2(3), 121-143.  
<https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=8356016>
- Hernández, R. y Mendoza, C. (2018). *Metodología de la investigación. Las 19rutas cuantitativa, cualitativa y mixta*. Mc Graw Hill Education.  
<https://virtual.cuautitlan.unam.mx/rudics/?p=2612>
- Horna, I. E. (2020). Perspectivas del financiamiento corporativo y el mercado de 20valores del Perú. *Retos Revista de Ciencias de la Administración y Economía*, 10(19), 135-152.

- [http://scielo.senescyt.gob.ec/scielo.php?pid=S1390-86182020000100135&script=sci\\_arttext](http://scielo.senescyt.gob.ec/scielo.php?pid=S1390-86182020000100135&script=sci_arttext)
- Karpac, D., & Sedlakova, I. (2021). The usage of economic profit and other forms of 21profit as a part of prediction models to forecast the financial stability of business entities in the context of globalization. *SHS Web of Conferences*, 92(1), 1-7. <https://doi.org/10.1051/shsconf/20219202025>
- Morccolla, M. D. (2019). *La importancia de las fuentes de financiamiento para el desarrollo empresarial*. Repositorio Universidad Peruana Unión. <https://repositorio.upeu.edu.pe/handle/20.500.12840/2494>
- Nasrudin, A. (16 de abril de 2022). *The Role of Business in Society and the Economy*. Penpoin website: <https://penpoin.com/role-of-business/>
- Navarro, R. M., Salazar, C., Schnettler, B., & Denegri, M. (2020). Autopercepción de salud en adultos mayores: moderación por género de la situación financiera, el apoyo social de amigos y la edad. *Revista médica de Chile*, 48(2), 196-203. [https://www.scielo.cl/scielo.php?pid=S0034-98872020000200196&script=sci\\_arttext&tIng=pt](https://www.scielo.cl/scielo.php?pid=S0034-98872020000200196&script=sci_arttext&tIng=pt)
- Ñaupas, H., Valdivia, M., Palacios, J., & Romero, H. (2018). *Metodología de la investigación cuantitativa-cualitativa y redacción de la tesis*. (Quinta ed.). Ediciones de la U. [http://www.biblioteca.cij.gob.mx/Archivos/Materiales\\_de\\_consulta/Drogas\\_de\\_Abuso/Articulos/MetodologiaInvestigacionNaupas.pdf](http://www.biblioteca.cij.gob.mx/Archivos/Materiales_de_consulta/Drogas_de_Abuso/Articulos/MetodologiaInvestigacionNaupas.pdf)
- Palomino, J. (2020). Gestión del financiamiento y desarrollo de la micro y pequeña empresa manufacturera en el departamento de Huánuco. *Gaceta Científica*, 6(1), 17-30. <https://revistas.unheval.edu.pe/index.php/gacien/article/view/719>
- Pilay, E., Palacios, J., Muños, M., Benavides, A., & Pico, E. (2019). Las fuentes de financiamiento como estrategias de competitividad en las Pymes en la provincia de Santa Elena. *Revista multidisciplinaria de invesitgación*, 3(26), 1-10. <https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=573263325011>
- Ramos, E. V., Huacchillo, L. A., & Curay, C. (2020). El fondo de maniobra como indicador clave en la situación financiera de las empresas agrícolas en Piura, 2019. *Universidad y Sociedad*, 12(2), 229-236. [http://scielo.sld.cu/scielo.php?pid=S2218-36202020000200229&script=sci\\_arttext&tIng=pt](http://scielo.sld.cu/scielo.php?pid=S2218-36202020000200229&script=sci_arttext&tIng=pt)

- Ramos, M. F. (2021). El financiamiento y su influencia en la liquidez de las micro y pequeñas empresas agroexportadoras en la Región Lima Provincias 2015-2016. *Big Bang Faustiano*, 10(1).  
<https://revistas.unjfsc.edu.pe/index.php/BIGBANG/article/view/667>
- Rodas, T. W., & Sotomayor, P. C. (2022). *Análisis financiero en la industria manufacturera con deuda de entidades bancarias y mercado de valores en Guayaquil*. Universidad Católica de Santiago de Guayaquil. Repositorio de la Universidad Católica de Santiago de Guayaquil.  
<http://201.159.223.180/handle/3317/18757>
- Rodriguez, A. (9 de junio de 2019). *¿Qué son los estados financieros? (definición, tipos y ejemplos)*. Sitio web de CreceNegocios:  
<https://www.crecenegocios.com/estados-financieros/>
- Rzǎdkowski, G., & Lisowska, A. (2021). *Analysis and assessment of the company's financial situation on the example of joint-stock companies: Auto Partner S.A., INTERCARS S.A.* Warsaw University of Technology. Base of Knowledge Warsaw University of Technology.  
<https://repo.pw.edu.pl/info/bachelor/WUT6178b9247b2b4653a93c6220b40bd8e5/>
- Vallejos, J. B. (2019). *Influencia de las fuentes de financiamiento en el crecimiento económico de las Mypes del Distrito de Moyobamba, San Martín, año 2019*. Universidad Alas Peruanas. Repositorio de la Universidad Alas Peruanas.  
<https://repositorio.uap.edu.pe/handle/20.500.12990/6978>
- Vásquez, C. A., Terry, O. F., Huaman, M. J., & Cerna, C. S. (2021). Ratios de liquidez y cuentas por cobrar: Análisis comparativo de las empresas del sector Iñtecto que cotizan en la bolsa de valores de Lima. *Visión de futuro*, 25(2), 195-214.  
<https://doi.org/https://doi.org/10.36995/j.visiondefuturo.2021.25.02R.006.es>
- Vega, D. A. (2021). *El mercado de valores como fuente de financiamiento para las MIPYMES en el Perú: discusión y propuesta de inafectación del IGV a esta fuente de financiamiento*. Pontificia Universidad Católica del Perú. Repositorio Institucional de la PUCP.  
<https://repositorio.pucp.edu.pe/index/handle/123456789/182407>

- Verona, J. (28 de febrero de 2020). *Clasificación de las fuentes de financiamiento*. Sitio web del Grupo Verona: <https://grupoverona.pe/clasificacion-de-las-fuentes-de-financiamiento/>
- Zhang, D., Hu, M., & Ji, Q. (2020). Financial markets under the global pandemic of COVID-19. *Finance Research Letters*, 36(1), 1-6. <https://doi.org/10.1016/j.frl.2020.101528>

## ANEXOS

### Anexo 1: MATRIZ DE OPERACIONALIZACIÓN

**Título: Fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de La Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022**

Variable	Definición conceptual	Definición operacional	Dimensiones	Indicadores	Escala de medición
<b>Fuentes de financiamiento</b>	Es lo que emplean las empresas en el entorno empresarial, tienen el propósito de transformar las inyecciones de capital para promover la productividad creando inversiones nuevas que provoquen la competitividad de las compañías (Pilay et al., 2019).	Se mide a través del análisis documental	Fuentes internas	Efectivo y equivalentes al efectivo Capital propio o emitido	Datos Numéricos
			Fuentes externas	Préstamos (obligaciones financieras)	
<b>Situación financiera</b>	Es el que muestra el contexto económico en una organización en un periodo establecido, mediante un estado de situación financiera se evidencian los pasivos, activos y patrimonios (Elizalde, 2019).	Esta variable se medirá mediante un análisis documental	Razón de liquidez	Prueba ácida Razón corriente	De razón
			Razón de eficiencia	Rotación de Capital de trabajo Rotación de patrimonio	



## Anexo 2. Matriz de consistencia

<b>Problemas</b>	<b>Objetivos</b>	<b>Variable</b>
<b>Problema general</b>	<b>Objetivo general</b>	<b>Variable 1</b>
¿Cuáles son las fuentes de financiamiento y la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022?	Analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022	Fuentes de financiamiento
<b>Problemas específicos</b>	<b>Objetivos específicos</b>	<b>Variable 2</b>
¿Cuáles son las fuentes de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022?	Analizar las fuentes de financiamiento de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022	Situación financiera
¿Cuál es situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022?	Analizar la situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022	

### Anexo 3: Instrumentos de recolección de datos

#### FICHA DE REGISTRO DE DATOS PARA LA VARIABLE:

#### FUENTES DE FINANCIAMIENTO

<b>Título Proyecto</b>	Fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de La Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022					
<b>Fecha del estudio</b>	a) Inicio 2019		b) 2022			
<b>Objetivo general del estudio</b>	Analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022.					
<b>AÑO:2019</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>FUENTES INTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	Datos numéricos	806	36,058	22,044	62,034	121
Capital propio o emitido	Datos numéricos	191,604	423,868	206,766	847,030	889
<b>FUENTES EXTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prestamos (obligaciones financieras)	Datos numéricos	137,983	98,774	10,000	22,000	0
<b>AÑO:2020</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>FUENTES INTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	Datos numéricos	11,738	224,434	22,012	112,913	585
Capital propio o emitido	Datos numéricos	191,604	423,868	206,766	847,030	889
<b>FUENTES EXTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prestamos (obligaciones financieras)	Datos numéricos	127,532	65,232	0	0	0
<b>AÑO:2021</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Datos numéricos</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>FUENTES INTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	Dato numérico	7,223	237,630	179,927	411,886	1,047
Capital propio o emitido	Dato numérico	191,604	423,868	206,766	847,030	889

<b>FUENTES EXTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prestamos (obligaciones financieras)	Dato numérico	140,1902	76,000	184,000	240,000	0
<b>AÑO:2022</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>FUENTES INTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Efectivo y equivalentes al efectivo	Datos numéricos	8,756	56,926	16,382	72,701	223
Capital propio o emitido	Datos numérico	191,604	423,868	206,766	847,030	889
<b>FUENTES EXTERNAS:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prestamos (obligaciones financieras)	Datos numéricos	142,190	450,964	184,226	374,989	0

**FICHA DE REGISTRO DE DATOS PARA LA VARIABLE:  
SITUACIÓN FINANCIERA**

<b>Título Proyecto</b>	Fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de La Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022					
<b>Fecha del estudio</b>	a) Inicio 2019			b) 2022		
<b>Objetivo general del estudio</b>	Analizar las fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de la Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022					
<b>AÑO:2019</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>RAZÓN DE LIQUIDEZ:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prueba ácida	Razón	0.92	0.73	1.47	2.42	1.09
Razón corriente	Razón	1.07	2.51	1.82	3.21	1.12
<b>RAZÓN DE EFICIENCIA: FINANCIERA</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Rotación de Capital de trabajo	Razón	48.92	2.39	4.15	1.87	8.40
Rotación de patrimonio	Razón	0.46	0.63	0.55	0.35	0.31
<b>AÑO:2020</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>RAZÓN DE LIQUIDEZ: FINANCIERA</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prueba ácida	Razón	1.02	1.95	1.09	3.36	1.31
Razón corriente	Razón	1.18	3.92	1.52	4.43	1.33
<b>RAZÓN DE EFICIENCIA: FINANCIERA</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Rotación de Capital de trabajo	Razón	21.55	1.43	5.76	1.69	4.06
Rotación de patrimonio	Razón	0.53	0.62	0.54	0.42	0.32
<b>AÑO:2021</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>RAZÓN DE LIQUIDEZ: FINANCIERA</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				

Prueba ácida	Razón	0.90	0.58	1.21	1.73	1.43
Razón corriente	Razón	1.08	1.39	1.36	1.94	1.50
<b>RAZÓN DE EFICIENCIA:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Rotación de Capital de trabajo	Razón	46.76	4.83	3.30	1.74	2.18
Rotación de patrimonio	Razón	0.63	1.00	0.60	0.43	0.26
<b>AÑO:2022</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Escala</b>	<b>Empresa 1</b>	<b>Empresa 2</b>	<b>Empresa 3</b>	<b>Empresa 4</b>	<b>Empresa 5</b>
<b>RAZÓN DE LIQUIDEZ:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Prueba ácida	Razón	0.92	0.24	0.85	2.29	1.11
Razón corriente	Razón	1.15	1.11	1.15	2.29	1.13
<b>RAZÓN DE EFICIENCIA:</b>		<b>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</b>				
Rotación de Capital de trabajo	Razón	28.77	13.13	15.07	2.66	4.02
Rotación de patrimonio	Razón	0.76	1.14	1.20	0.63	0.73

## Anexo 4: Estados financieros

**Año: 2019**

**Periodo: Anual**

**Empresa: AGROINDUSTRIAL LAREDO S.A.A.**

**Tipo: Individual**

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2019
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	5	806
Otros Activos Financieros	14 / 18	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	25,048
Cuentas por Cobrar Comerciales	6	17,901
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	20	388
Otras Cuentas por Cobrar	7	6,759
Anticipos	0	0
Inventarios	8	11,189
Activos Biológicos	9	34,820
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	4,653
Otros Activos no Financieros	0	2,447
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	78,963
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	78,963
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	10	6,757
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	148
Cuentas por Cobrar Comerciales	6	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	7	148
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	9	1,580
Propiedades de Inversión	11	44,431
Propiedades, Planta y Equipo	Dic-13	681,585
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	0	1,443
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	735,944
TOTAL DE ACTIVOS	0	814,907
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	14 / 18	36,265
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	34,535
Cuentas por Pagar Comerciales	15	22,969
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	20	598
Otras Cuentas por Pagar	16	10,968
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	17	3,039
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	73,839
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	73,839
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	14 / 18	110,836
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	17	216
Pasivos por Impuestos Diferidos	19	89,015
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	200,067
Total Pasivos	0	273,906
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	21 (a)	191,604
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	21 (b)	46,203
Resultados Acumulados	21 (c)	303,194
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	541,001
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	814,907

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2019
Ingresos de Actividades Ordinarias	22	250,676
Costo de Ventas	23	-219,493
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	31,183
Gastos de Ventas y Distribución	25	-2,692
Gastos de Administración	24	-17,969
Otros Ingresos Operativos	Nov-26	8,120
Otros Gastos Operativos	26	-4,840
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	1,280
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	15,082
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	27	392
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	27	-9,492
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	32(b)	1,177
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	7,159
Ingreso (Gasto) por Impuesto	28 (b)	188
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	7,347
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	7,347
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2020
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4	11,738
Otros Activos Financieros	13/17	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	30,845
Cuentas por Cobrar Comerciales	5	24,256
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	19	510
Otras Cuentas por Cobrar	6	6,079
Anticipos	0	0
Inventarios	7	12,404

Activos Biológicos	8	32,068
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	1,379
Otros Activos no Financieros	0	2,726
Cuentas		2020
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	91,160
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	91,160
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	6,850
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	172
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	6	172
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	8	1,630
Propiedades de Inversión	10	49,324
Propiedades, Planta y Equipo	11-Dic	672,178
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	0	0
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	1,430
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	731,584
TOTAL DE ACTIVOS	0	822,744
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13/17	33,666
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	41,440
Cuentas por Pagar Comerciales	14	25,378
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	19	469
Otras Cuentas por Pagar	15/20	15,593
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	16	2,459
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	77,565
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	77,565
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13/17	102,152
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	16	69
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	91,547
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	193,768
Total Pasivos	0	271,333
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	21 (a)	191,604
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	21 (b)	46,203
Resultados Acumulados	21 (c)	313,604
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	551,411
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	822,744



## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	22	292,932
Costo de Ventas	23	-244,703
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	48,229
Gastos de Ventas y Distribución	25	-2,259
Gastos de Administración	24	-17,911
Otros Ingresos Operativos	26	11,261
Otros Gastos Operativos	26	-6,208
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	-182
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	32,930
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	27	159
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	27	-10,544
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	32(b)	-7,212
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	15,333
Ingreso (Gasto) por Impuesto	28 (b)	-4,923
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	10,410
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	10,410
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	29	0.9
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.9
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2021
Activos		0
Activos Corrientes		0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo		4 7,223
Otros Activos Financieros	13/17	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		0 40,297
Cuentas por Cobrar Comerciales		5 33,477
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		19 474
Otras Cuentas por Cobrar		6 6,346
Anticipos		0 0
Inventarios		7 17,011
Activos Biológicos		8 35,243
Activos por Impuestos a las Ganancias		0 0
Otros Activos no Financieros		0 3,299
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0 0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios		0 103,073
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios		0 0
Total Activos Corrientes		0 103,073
Activos No Corrientes		0 0
Otros Activos Financieros		0 0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas		9 6,836
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		0 421
Cuentas por Cobrar Comerciales		0 0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		0 0
Otras Cuentas por Cobrar		6 421
Anticipos		0 0
Inventarios		0 0
Activos Biológicos		8 1,900
Propiedades de Inversión		10 54,652
Propiedades, Planta y Equipo	11-Dic	682,814
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía		0 0
Activos por Impuestos Diferidos		0 0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes		0 0
Plusvalía		0 0
Otros Activos no Financieros		0 1,298
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0 0
Total Activos No Corrientes		0 747,921
TOTAL DE ACTIVOS		0 850,994
Pasivos y Patrimonio		0 0
Pasivos Corrientes		0 0
Otros Pasivos Financieros	13/17	30,646
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0 57,914
Cuentas por Pagar Comerciales		14 33,764
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		19 391
Otras Cuentas por Pagar	15/20	23,759
Ingresos Diferidos		0 0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0 0
Otras Provisiones		16 1,781
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	2 (s)	5,453
Otros Pasivos no Financieros		0 0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0 95,794
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0 0
Total Pasivos Corrientes		0 95,794
Pasivos No Corrientes		0 0
Otros Pasivos Financieros	13/17	120,359
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0 0

Cuentas por Pagar Comerciales		0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		0	0
Otras Cuentas por Pagar		0	0
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0	0
Otras Provisiones		16	0
Pasivos por Impuestos Diferidos		18	91,251
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente		0	0
Otros Pasivos no Financieros		0	0
Total Pasivos No Corrientes		0	211,610
Total Pasivos		0	307,404
Patrimonio		0	0
Capital Emitido	21 (a)		191,604
Primas de Emisión		0	0
Acciones de Inversión		0	0
Acciones Propias en Cartera		0	0
Otras Reservas de Capital	21 (b)		46,203
Resultados Acumulados	21 (c)		305,783
Otras Reservas de Patrimonio		0	0
Total Patrimonio		0	543,590
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		0	850,994

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	22	340,382
Costo de Ventas	23	-271,149
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	69,233
Gastos de Ventas y Distribución	25	-3,324
Gastos de Administración	24	-20,377
Otros Ingresos Operativos	26	10,126
Otros Gastos Operativos	26	-6,303
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	325
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	49,680
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	27	1,601
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	27	-12,223
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	32(b)	-5,173
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	33,885
Ingreso (Gasto) por Impuesto	28 (b)	-10,253
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	23,632
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	23,632

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2022
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	4	8,756
Otros Activos Financieros	13/17	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	38,552
Cuentas por Cobrar Comerciales	5	26,812
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	19	643
Otras Cuentas por Cobrar	6	11,097
Anticipos	0	0
Inventarios	7	22,841
Activos Biológicos	8	42,552
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	0	3,420
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	116,121
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	116,121
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	6,680
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	223
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	6	223
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	8	2,216
Propiedades de Inversión	10	54,731
Propiedades, Planta y Equipo	11-Dic	697,600
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	0	0
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	1,036
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	762,486
TOTAL DE ACTIVOS	0	878,607
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13/17	35,619
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	54,797
Cuentas por Pagar Comerciales	14	33,033
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	19	368
Otras Cuentas por Pagar	15/20	21,396
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	16	1,472
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	2 (s)	9,165
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	101,053
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	101,053
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13/17	120,592
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0

Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	16	0
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	88,218
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	208,810
Total Pasivos	0	309,863
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	21 (a)	191,604
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	21 (b)	46,203
Resultados Acumulados	21 (c)	330,937
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	568,744
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	878,607

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	22	433,553
Costo de Ventas	23	-335,151
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	98,402
Gastos de Ventas y Distribución	25	-3,126
Gastos de Administración	24	-22,940
Otros Ingresos Operativos	26	5,980
Otros Gastos Operativos	26	-8,820
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	-198
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	69,298
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	27	4,078
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	27	-11,267
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	32(b)	2,390
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	64,499
Ingreso (Gasto) por Impuesto	28 (b)	-17,837
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	46,662
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	46,662
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	29	4.04

Año: 2019

Periodo: Anual

Empresa: CARTAVIO SOCIEDAD ANÓNIMA ABIERTA

Tipo: Individual

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2019
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	22,044
Otros Activos Financieros	13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	43,437
Cuentas por Cobrar Comerciales	4 y 29	25,424
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	16,527
Otras Cuentas por Cobrar	5	1,486
Anticipos	0	0
Inventarios	6	32,524
Activos Biológicos	7	71,683
Activos por Impuestos a las Ganancias	8	0
Otros Activos no Financieros	8	811
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	170,499
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	170,499
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	64,349
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	87,771
Cuentas por Cobrar Comerciales	29	1,834
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	85,937
Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	10 y 11	441,902
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	609
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	594,631
TOTAL DE ACTIVOS	0	765,130
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13	10,000
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	69,160
Cuentas por Pagar Comerciales	14 y 29	28,577
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	35,058
Otras Cuentas por Pagar	15	5,525
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	16	10,679
Otras Provisiones	17	3,714
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	93,553
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	93,553
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	1,139
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	126
Otras Cuentas por Pagar	15	1,013
Ingresos Diferidos	0	0

Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	17	9,586
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	83,933
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	94,658
Total Pasivos	0	188,211
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	0	206,766
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	0	41,774
Resultados Acumulados	0	328,379
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	19	576,919
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	765,130

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2019
Ingresos de Actividades Ordinarias	20	319,125
Costo de Ventas	21	-251,785
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	67,340
Gastos de Ventas y Distribución	22	-1,933
Gastos de Administración	23	-20,394
Otros Ingresos Operativos	7 (c) y 24	1,813
Otros Gastos Operativos	7 (c) y 24	-8,335
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	38,491
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	25	5,322
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	25	-4,923
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9(e)	6,063
Diferencias de Cambio Neto	30.2	359
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	45,312
Ingreso (Gasto) por Impuesto	18(b)	-9,886
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	35,426
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	35,426
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	1.71
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	1.71

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2020
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	22,012
Otros Activos Financieros	13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	28,196
Cuentas por Cobrar Comerciales	4y29	14,348
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	10,468
Otras Cuentas por Cobrar	5	3,380
Anticipos	0	0
Inventarios	6	48,529
Activos Biológicos	7	67,085
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	8	4,037
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	169,859
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	169,859
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	127,364
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	90,767
Cuentas por Cobrar Comerciales	29	852
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	89,915
Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	10y11	440,297
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	371
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	658,799
TOTAL DE ACTIVOS	0	828,658
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	93,785
Cuentas por Pagar Comerciales	14y29	45,342
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	38,439
Otras Cuentas por Pagar	15	10,004
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	16	14,517
Otras Provisiones	17	3,281
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	111,583
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	111,583
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	9,879
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	8,866



Otras Cuentas por Pagar	15	1,013
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	17	9,586
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	81,453
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	100,918
Total Pasivos	0	212,501
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	0	206,766
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	0	41,949
Resultados Acumulados	0	367,442
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	19	616,157
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	0	828,658

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	20	335,672
Costo de Ventas	21	-233,001
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	102,671
Gastos de Ventas y Distribución	22	-3,241
Gastos de Administración	23	-18,304
Otros Ingresos Operativos	24	1,631
Otros Gastos Operativos	7c y 24	-7,823
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	74,934
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	25	6,191
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	25	-3,749
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9e	9,090
Diferencias de Cambio Neto	30.2	2,977
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	89,443
Ingreso (Gasto) por Impuesto	18b	-9,899
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	79,544
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	79,544
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	3,847
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	3,847

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2021
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.2(c) y 3	179,927
Otros Activos Financieros	2.2(a) y 13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	107,174
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.2(a)4y31	20,099
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.2(a) y 31	80,983
Otras Cuentas por Cobrar	2.2(a) y 5	6,092
Anticipos	0	0
Inventarios	2.2(d) y 6	46,796
Activos Biológicos	2.2(e) y 7	86,631
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	2.2(f) y 8	3,649
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	424,177
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	424,177
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	2.2(g) y 9	155,216
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	34,924
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.2(a) y 31	852
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.2(a) y 31	34,072
Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.2hk, 10y11	438,403
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	2.2(i) y 12	179
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	628,722
TOTAL DE ACTIVOS	0	1,052,899
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	2.2(a) y 13	184,000
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	106,512
Cuentas por Pagar Comerciales	2.2a, 14y31	59,942
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.2ak, 17y31	21,426
Otras Cuentas por Pagar	2.2ak, 15y17	25,144
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.2(n) y 16	15,740
Otras Provisiones	2.2(l) y 18	4,846
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	311,098
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	311,098
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	13,733
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.2ak17y31	12,720
Otras Cuentas por Pagar	2.2(k)y17	1,013
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	2.2(l) y 18	9,586
Pasivos por Impuestos Diferidos	2.2(m.2)y19	97,513
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	120,832

	Total Pasivos	0	431,930
	Patrimonio	0	0
Capital Emitido		20	206,766
Primas de Emisión		0	0
Acciones de Inversión		0	0
Acciones Propias en Cartera		0	0
Otras Reservas de Capital		20	41,949
Resultados Acumulados		20	362,084
Otras Reservas de Patrimonio		0	10,170
	Total Patrimonio	0	620,969
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>1,052,899</b>

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.2(o) y 21	373,577
Costo de Ventas	2.2(p) y 22	-259,267
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	114,310
Gastos de Ventas y Distribución	2.2(p) y 23	-4,917
Gastos de Administración	2.2(p) y 24	-23,414
Otros Ingresos Operativos	2.2(e)(o)7y26	20,082
Otros Gastos Operativos	2.2(e)(p)7y26	-2,640
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	103,421
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.2(o) y 27	3,798
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.2(p) y 27	-4,492
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9(d)	16,196
Diferencias de Cambio Neto	2.2(b.ii) y 32	-1,877
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	117,046
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.2(g) y 19(b)	-37,404
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	79,642
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	79,642
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.2(u) y 30	3.852
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	3.852

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2022
	Activos	0
	Activos Corrientes	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.3c y 5	16,382
Otros Activos Financieros	2.3b y 13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	71,153
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.3b6y34	8,667
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3b y 34	47,089
Otras Cuentas por Cobrar	2.3bn y 7	15,397
Anticipos	0	0
Inventarios	2.3d y 8	62,665
Activos Biológicos	2.3f y 9	94,363
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	2.3e	587
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	245,150
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
	Total Activos Corrientes	0
	Activos No Corrientes	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	2.3g y 10	136,312
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	43,117
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.3b y 34	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3b y 34	43,117
Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.3hk11y12	434,810
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	2.3i	393
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
	Total Activos No Corrientes	0
	TOTAL DE ACTIVOS	0
	Pasivos y Patrimonio	0
	Pasivos Corrientes	0
Otros Pasivos Financieros	2.3b y 13	34,699
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	150,560
Cuentas por Pagar Comerciales	2.3b14y34	88,586
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.3bk17y34	30,280
Otras Cuentas por Pagar	2.3bk15y17	31,694
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.3o y 16	22,144
Otras Provisiones	2.3l y 18	6,543
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	213,946
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
	Total Pasivos Corrientes	0
	Pasivos No Corrientes	0
Otros Pasivos Financieros	2.3b y 13	149,527
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	13,544
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.3bk17y34	13,521
Otras Cuentas por Pagar	2.3k y 17	23
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	2.3l y 18	6,589
Pasivos por Impuestos Diferidos	2.3n y 19	84,976
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0

Otros Pasivos no Financieros		0	0
	Total Pasivos No Corrientes	0	254,636
	Total Pasivos	0	468,582
	Patrimonio	0	0
Capital Emitido		20	206,766
Primas de Emisión		0	0
Acciones de Inversión		0	0
Acciones Propias en Cartera		0	0
Otras Reservas de Capital		20	42,405
Resultados Acumulados		20	132,861
Otras Reservas de Patrimonio		0	9,168
	Total Patrimonio	0	391,200
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>859,782</b>

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.3p y 21	470,287
Costo de Ventas	2.3q y 22	-299,255
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	171,032
Gastos de Ventas y Distribución	2.3q y 23	-5,015
Gastos de Administración	2.3q y 24	-28,567
Otros Ingresos Operativos	2.3fp9c27	18,545
Otros Gastos Operativos	2.3fq9c28	-3,195
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	152,800
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.3p y 29	10,542
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.3q y 30	-19,283
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	10d	21,658
Diferencias de Cambio Neto	2.3a y 3	-256
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	165,461
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.3n,19b	-33,745
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	131,716
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	131,716
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.3t,33	6,371
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	6,371

Año: 2019

Periodo: Anual

Empresa: CASA GRANDE SOCIEDAD ANÓNIMA ABIERTA

Tipo: Individual

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2019
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	62,034
Otros Activos Financieros	13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	45,836
Cuentas por Cobrar Comerciales	4 y 29	35,309
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	5,061
Otras Cuentas por Cobrar	5	5,466
Anticipos	0	0
Inventarios	6	90,569
Activos Biológicos	7	158,478
Activos por Impuestos a las Ganancias	8	8,434
Otros Activos no Financieros	8	1,385
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	366,736
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	366,736
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	71,238
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	69,871
Cuentas por Cobrar Comerciales	29	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	65,727
Otras Cuentas por Cobrar	5	4,144
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	10 y 11	1,204,324
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	1,609
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	1,347,042
TOTAL DE ACTIVOS	0	1,713,778
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13	22,000
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	60,489
Cuentas por Pagar Comerciales	14 y 29	47,326
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	4,302
Otras Cuentas por Pagar	15	8,861
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	16	15,017
Otras Provisiones	17	16,803
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	114,309
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	114,309
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	3,254
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	28	233

Otras Cuentas por Pagar	15 y 16	3,021
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	17	34,525
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	223,336
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
	Total Pasivos No Corrientes	0 261,115
	Total Pasivos	0 375,424
	Patrimonio	0 0
Capital Emitido	19	847,030
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	19	75,363
Resultados Acumulados	19	415,961
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
	Total Patrimonio	0 1,338,354
	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>0 1,713,778</b>

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2019
Ingresos de Actividades Ordinarias	20	471,532
Costo de Ventas	21	-398,056
	Ganancia (Pérdida) Bruta	0 73,476
Gastos de Ventas y Distribución	22	-1,913
Gastos de Administración	23	-33,724
Otros Ingresos Operativos	7 y 24	7,492
Otros Gastos Operativos	7 y 24	-28,128
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
	Ganancia (Pérdida) Operativa	0 17,203
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	25	6,530
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	25	-3,986
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9e	2,217
Diferencias de Cambio Neto	30.2	-296
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
	Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0 21,668
Ingreso (Gasto) por Impuesto	18b	-3,606
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	18,062
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
	Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0 18,062
	Ganancias (Pérdida) por Acción:	0 0
	Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0 0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.214
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.214

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2020
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	112,913
Otros Activos Financieros	13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	91,771
Cuentas por Cobrar Comerciales	4 y 29	64,997
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	19,648
Otras Cuentas por Cobrar	5	7,126
Anticipos	0	0
Inventarios	6	109,507
Activos Biológicos	7	125,625
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	8	3,857
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	443,673
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	31	10,352
Total Activos Corrientes	0	454,025
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	66,817
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	83,401
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	29	83,234
Otras Cuentas por Cobrar	5	167
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	10 y 11	1,173,700
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	1,310
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	1,325,228
TOTAL DE ACTIVOS	0	1,779,253
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	52,842
Cuentas por Pagar Comerciales	14 y 29	42,000
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	1,674
Otras Cuentas por Pagar	15	9,168
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	16	24,384
Otras Provisiones	17	14,771
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	15	10,427
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	102,424
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	102,424
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	11,706
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	29	11,294
Otras Cuentas por Pagar	15 y 16	412



Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	16	1,495
Otras Provisiones	17	34,525
Pasivos por Impuestos Diferidos	18	220,860
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	268,586
Total Pasivos	0	371,010
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	19	847,030
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	19	77,169
Resultados Acumulados	19	484,044
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	1,408,243
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	0	1,779,253

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	20	593,386
Costo de Ventas	21	-423,663
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	169,723
Gastos de Ventas y Distribución	22	-3,354
Gastos de Administración	23	-33,685
Otros Ingresos Operativos	24	6,551
Otros Gastos Operativos	7c y 24	-35,624
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	103,611
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	25	6,881
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	25	-2,124
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9d	-4,421
Diferencias de Cambio Neto	30.2	2,317
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	106,264
Ingreso (Gasto) por Impuesto	18b	-17,344
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	88,920
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	88,920
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	1.06
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	1.06

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2021
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3(a)	411,886
Otros Activos Financieros	2.2(a),13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	94,161
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.2(a),4,31	70,353
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.2(a),31	14,643
Otras Cuentas por Cobrar	2.2(a),5	9,165
Anticipos	0	0
Inventarios	2.2(d),6	80,364
Activos Biológicos	2.2(e),7	148,735
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	2.2(f),8	7,202
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	742,348
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	2.2(w),33	7,965
Total Activos Corrientes	0	750,313
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	2.2(g),9	125,172
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	97,476
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.2(a),31	97,309
Otras Cuentas por Cobrar	2.2(a),5	167
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.2(h),10,11	1,155,643
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	2.2(i),12	387
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	1,378,678
TOTAL DE ACTIVOS	0	2,128,991
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	2.2(a),13	240,000
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	65,455
Cuentas por Pagar Comerciales	2.2(a),14	51,052
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.2(a),31	2,946
Otras Cuentas por Pagar	2.2(a),15	11,457
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.2(n),16	32,344
Otras Provisiones	2.2(l),18	13,303
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	2.2(a),15	35,044
Otros Pasivos no Financieros	0	0

Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	386,146
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	386,146
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	11,878
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.2(a),31	10,848
Otras Cuentas por Pagar	2.2(a),15	1,030
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.2(n),16	1,495
Otras Provisiones	2.2(l),18	34,525
Pasivos por Impuestos Diferidos	2.2(m.2),19	230,057
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	277,955
Total Pasivos	0	664,101
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	20	847,030
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	20	86,061
Resultados Acumulados	20	531,799
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	1,464,890
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	2,128,991

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.2(o),21	632,030
Costo de Ventas	2.2(p),22	-429,959
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	202,071
Gastos de Ventas y Distribución	2.2(p),23	-4,211
Gastos de Administración	2.2(p),24	-43,661
Otros Ingresos Operativos	2.2(o),7,26	39,697
Otros Gastos Operativos	2.2(p),7,26	-8,643
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	185,253
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.2(o),27	7,396
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.2(p),27	-1,457
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	2.2(g),9	9,204
Diferencias de Cambio Neto	2.2(b.ii)	1,034
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	201,430
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.2(m),19	-61,783
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	139,647
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0

Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	139,647
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.2(u),30	1.658
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	1.658

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2022
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.3c, 5	72,701
Otros Activos Financieros	2.3b,13	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	70,740
Cuentas por Cobrar Comerciales	2.3b,6,33	51,827
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3b,33	14,006
Otras Cuentas por Cobrar	2.3b,7	4,907
Anticipos	0	0
Inventarios	2.3d, 8	95,500
Activos Biológicos	2.3e, 9	214,440
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	0	2,368
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	455,749
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	2.3q,35	0
Total Activos Corrientes	0	455,749
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	2.3f,10	179,738
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	91,310
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3b,33	91,310
Otras Cuentas por Cobrar	2.3b,7	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.3,10,11	1,150,686
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	0	1,178
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	1,422,912

	TOTAL DE ACTIVOS	0	1,878,661
	Pasivos y Patrimonio	0	0
	Pasivos Corrientes	0	0
	Otros Pasivos Financieros	2.3b,13	43,644
	Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	81,654
	Cuentas por Pagar Comerciales	2.3b,14,33	62,915
	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.3,17,33	3,177
	Otras Cuentas por Pagar	2.3,15,17	15,562
	Ingresos Diferidos	0	0
	Provisión por Beneficios a los Empleados	2.3m,16	34,858
	Otras Provisiones	2.3j,18	15,984
	Pasivos por Impuestos a las Ganancias	2.3i,15	22,965
	Otros Pasivos no Financieros	0	0
	Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	199,105
	Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
	Total Pasivos Corrientes	0	199,105
	Pasivos No Corrientes	0	0
	Otros Pasivos Financieros	2.3b,13	331,345
	Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	9,700
	Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.3,17,33	9,082
	Otras Cuentas por Pagar	2.3,15,17	618
	Ingresos Diferidos	0	0
	Provisión por Beneficios a los Empleados	2.3m,16	1,495
	Otras Provisiones	2.3j,18	20,247
	Pasivos por Impuestos Diferidos	0	0
	Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	2.3i,19	234,822
	Otros Pasivos no Financieros	0	0
	Total Pasivos No Corrientes	0	597,609
	Total Pasivos	0	796,714
	Patrimonio	0	0
	Capital Emitido	20	847,030
	Primas de Emisión	0	0
	Acciones de Inversión	0	0
	Acciones Propias en Cartera	0	0
	Otras Reservas de Capital	0	100,520
	Resultados Acumulados	0	134,397
	Otras Reservas de Patrimonio	0	0
	Total Patrimonio	0	1,081,947
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	1,878,661

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.3n,21	681,514
Costo de Ventas	2.3o,22	-449,547
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	231,967
Gastos de Ventas y Distribución	2.3o,23	-3,891
Gastos de Administración	2.3o,24	-49,025
Otros Ingresos Operativos	2.3,9c,27	39,524
Otros Gastos Operativos	0	-1,358
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	217,217
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.3n,28	15,660
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.3o,29	-28,996
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	2.3f,10	-223
Diferencias de Cambio Neto	3(b.ii)	-5,800
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	197,858
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.3i,19	-65,295
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	132,563
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	132,563
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.3s,32	1,574
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	1,574

**Año: 2019**

**Periodo: Anual**

**Empresa: CEMENTOS PACASMAYO S.A.A.**

**Tipo: Individual**

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2019
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	36,058
Otros Activos Financieros	15	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	117,340
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	8,174
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	26	94,730
Otras Cuentas por Cobrar	0	14,436
Anticipos	0	0
Inventarios	8	442,347
Activos Biológicos	0	0
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	19,785
Otros Activos no Financieros	0	6,923
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0

Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	622,453
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>622,453</b>
<b>Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Activos Financieros	10. y 30	18,224
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	415,055
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	732
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	0	732
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	11	1,738,867
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	20,061
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	0	151
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>2,193,090</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>2,815,543</b>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	15	50,346
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	13	188,656
Cuentas por Pagar Comerciales	0	46,939
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	26	17,612
Otras Cuentas por Pagar	0	124,105
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	14	8,835
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	247,837
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>247,837</b>
<b>Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	15	1,004,432
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	14	6,820
Pasivos por Impuestos Diferidos	16	134,803
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
<b>Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>1,146,055</b>
<b>Total Pasivos</b>	<b>0</b>	<b>1,393,892</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Capital Emitido	17	423,868
Primas de Emisión	17	432,779
Acciones de Inversión	17	40,279
Acciones Propias en Cartera	17	-121,258
Otras Reservas de Capital	17	168,636
Resultados Acumulados	17	497,200
Otras Reservas de Patrimonio	17	-19,853

Total Patrimonio	0	1,421,651
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	2,815,543

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2019
Ingresos de Actividades Ordinarias	18	893,841
Costo de Ventas	19	-541,095
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	352,746
Gastos de Ventas y Distribución	21	-6,674
Gastos de Administración	20	-145,401
Otros Ingresos Operativos	23	12,678
Otros Gastos Operativos	0	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	213,349
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	24	1,609
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	25	-78,406
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9 (b)	38,536
Diferencias de Cambio Neto	5	383
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	175,471
Ingreso (Gasto) por Impuesto	16	-43,424
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	132,047
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	132,047
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	27	0.31
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.31
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	27	0.31
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0.31
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	27	0.31
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	0.31
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	27	0.31
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0.31

**Año: 2020**

**Periodo: Anual**

**Empresa: CEMENTOS PACASMAYO S.A.A.**

**Tipo: Individual**

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2020
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	224,434
Otros Activos Financieros	13 y 16	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	160,633
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	7,757
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	148,506
Otras Cuentas por Cobrar	0	4,370
Anticipos	0	0
Inventarios	8	401,588



Activos Biológicos		0	0
Activos por Impuestos a las Ganancias		0	8,651
Otros Activos no Financieros		0	3,626
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios		0	798,932
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios		0	0
		<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>0</b>
		<b>Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>
Otros Activos Financieros	10 y 31		42,939
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas		9	405,153
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		7	1,638
Cuentas por Cobrar Comerciales		0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		0	0
Otras Cuentas por Cobrar		0	1,638
Anticipos		0	0
Inventarios		0	0
Activos Biológicos		0	0
Propiedades de Inversión		0	0
Propiedades, Planta y Equipo		11	1,664,316
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía		12	23,365
Activos por Impuestos Diferidos		0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes		0	0
Plusvalía		0	0
Otros Activos no Financieros		13	2,682
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0	0
		<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>
		<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>0</b>
		<b>Pasivos y Patrimonio</b>	<b>0</b>
		<b>Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	13 y 16		65,913
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		14	132,050
Cuentas por Pagar Comerciales		0	47,151
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		0	8,408
Otras Cuentas por Pagar		0	76,491
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0	0
Otras Provisiones		15	6,057
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		0	0
Otros Pasivos no Financieros		0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	204,020
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	0
		<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>
		<b>Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	13, 16 y 31		1,205,635
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0	0
Cuentas por Pagar Comerciales		0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		0	0
Otras Cuentas por Pagar		0	0
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0	0
Otras Provisiones		15	22,251
Pasivos por Impuestos Diferidos		17	139,564
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente		0	0
Otros Pasivos no Financieros		0	0
		<b>Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>
		<b>Total Pasivos</b>	<b>0</b>
		<b>Patrimonio</b>	<b>0</b>
Capital Emitido		18	423,868
Primas de Emisión		18	432,779
Acciones de Inversión		18	40,279
Acciones Propias en Cartera		18	-121,258

Otras Reservas de Capital	18	168,636
Resultados Acumulados	18	456,629
Otras Reservas de Patrimonio	18	-33,378
Total Patrimonio	0	1,367,555
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	0	2,939,025

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	19	853,586
Costo de Ventas	20	-554,317
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	299,269
Gastos de Ventas y Distribución	22	-6,742
Gastos de Administración	21	-132,484
Otros Ingresos Operativos	24	13,319
Otros Gastos Operativos	0	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	173,362
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	0	7,944
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	26	-87,853
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9c	-3,243
Diferencias de Cambio Neto	5	-5,260
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	84,950
Ingreso (Gasto) por Impuesto	17	-27,056
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	57,894
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	57,894
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.14
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.14
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.14
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0.14
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.14
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	0.14
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.14
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0.14

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2021
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	237,630
Otros Activos Financieros	13 y 16	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	116,952
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	8,195
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	27	99,709
Otras Cuentas por Cobrar	0	9,048
Anticipos	0	0
Inventarios	8	515,850
Activos Biológicos	0	0
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	0	15,867
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0

Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	886,299
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
<b>Total Activos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>886,299</b>
<b>Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Activos Financieros	10 y 31	107,077
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	417,804
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	38,242
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	0	38,242
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	11	1,624,109
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	27,112
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	13	2,093
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
<b>Total Activos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>2,216,437</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>0</b>	<b>3,102,736</b>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	13 y 16	451,805
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	14	158,363
Cuentas por Pagar Comerciales	0	73,896
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	27	7,594
Otras Cuentas por Pagar	0	76,873
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	15	13,551
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	15,018
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	638,737
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>638,737</b>
<b>Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Otros Pasivos Financieros	13 y 16	1,096,155
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	15	33,563
Pasivos por Impuestos Diferidos	17	138,476
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
<b>Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>0</b>	<b>1,268,194</b>
<b>Total Pasivos</b>	<b>0</b>	<b>1,906,931</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Capital Emitido	18	423,868
Primas de Emisión	18	432,779
Acciones de Inversión	18	40,279
Acciones Propias en Cartera	18	-121,258
Otras Reservas de Capital	18	168,636
Resultados Acumulados	18	271,595

Otras Reservas de Patrimonio	18	-20,094
Total Patrimonio	0	1,195,805
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>0</b>	<b>3,102,736</b>

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	19	1,194,911
Costo de Ventas	20	-842,806
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	352,105
Gastos de Ventas y Distribución	22	-9,030
Gastos de Administración	21	-163,926
Otros Ingresos Operativos	24	13,705
Otros Gastos Operativos	0	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	192,854
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	0	2,427
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	0	-90,517
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9(c)	85,421
Diferencias de Cambio Neto	5	-5,285
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	184,900
Ingreso (Gasto) por Impuesto	17	-31,730
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	153,170
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	153,170
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.36
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.36
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.36
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0.36
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.36
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	0.36
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.36
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0.36

**Año: 2022**

**Periodo: Anual**

**Empresa: CEMENTOS PACASMAYO S.A.A.**

**Tipo: Individual**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Cuenta	NOTA	2022
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	56,926
Otros Activos Financieros	31	86,893
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	57,669
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	2,865
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	27	32,981
Otras Cuentas por Cobrar	0	21,823
Anticipos	0	0
Inventarios	8	799,468
Activos Biológicos	0	0
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	0	20,881
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	1,021,837
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	1,021,837
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	10 y 31	274
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	9	492,492
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	7	40,034
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Cobrar	7	40,034
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	11	1,680,556
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	12	27,939
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0
Otros Activos no Financieros	13	1,507
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	2,242,802
TOTAL DE ACTIVOS	0	3,264,639
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13 y 16	619,761
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	262,118
Cuentas por Pagar Comerciales	0	121,275
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	27	59,682
Otras Cuentas por Pagar	0	81,161

Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	15	19,813
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	16,215
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	917,907
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	917,907
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	13 y 16	975,231
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	0	0
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	15	45,337
Pasivos por Impuestos Diferidos	17	131,029
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	1,151,597
Total Pasivos	0	2,069,504
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	18	423,868
Primas de Emisión	18	432,779
Acciones de Inversión	18	40,279
Acciones Propias en Cartera	18	-121,258
Otras Reservas de Capital	18	168,636
Resultados Acumulados	18	268,618
Otras Reservas de Patrimonio	18	-17,787
Total Patrimonio	0	1,195,135
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	3,264,639

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	19	1,365,057
Costo de Ventas	20	-929,479
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	435,578
Gastos de Ventas y Distribución	22	-11,416
Gastos de Administración	21	-189,665
Otros Ingresos Operativos	24	6,882
Otros Gastos Operativos	0	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	0	0
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	241,379
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	0	1,472
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	0	-95,710
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	9 (c)	79,441
Diferencias de Cambio Neto	5	-1,269
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0

Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	225,313
Ingreso (Gasto) por Impuesto	17	-48,485
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	176,828
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	176,828
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.41
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	0.41
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.41
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0.41
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	28	0.41
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	0.41
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	28	0.41
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0.41

**Año: 2019**

**Periodo: Anual**

**Empresa: EMPRESA AGRARIA CHIQUITOY S.A.**

**Tipo: Individual**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

Cuenta	NOTA	2019
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	121
Otros Activos Financieros	0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	11,525
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	25	10,959
Otras Cuentas por Cobrar	4	566
Anticipos	0	0
Inventarios	5	805
Activos Biológicos	6	20,620
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	7	123
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	33,194
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	33,194
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	30,200
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	25	30,200
Otras Cuentas por Cobrar	4	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	8	65,087
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	0	74
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0

Otros Activos no Financieros	9	181
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	95,542
TOTAL DE ACTIVOS	0	128,736
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	28,271
Cuentas por Pagar Comerciales	10	1,277
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	25	225
Otras Cuentas por Pagar	11	26,769
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	13	1,388
Otras Provisiones	0	0
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	29,659
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	29,659
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	1,928
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	12	1,928
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	14	330
Pasivos por Impuestos Diferidos	15	812
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	3,070
Total Pasivos	0	32,729
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	0	889
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	0	178
Resultados Acumulados	0	94,940
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	96,007
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	128,736

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2019
Ingresos de Actividades Ordinarias	17	29,685
Costo de Ventas	18	-20,743
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	8,942
Gastos de Ventas y Distribución	0	0
Gastos de Administración	19	-3,434
Otros Ingresos Operativos	20	1,674
Otros Gastos Operativos	20	-8
Otras Ganancias (Pérdidas)	6	5,156
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	12,330
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	21	2,130
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	21	-315
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	26	404



Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	14,549
Ingreso (Gasto) por Impuesto	0	-2,179
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	12,370
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	12,370
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	24	69.5
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	69.5
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	24	69.5
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	69.5
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2020
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	3	585
Otros Activos Financieros	0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	15,867
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	25	15,277
Otras Cuentas por Cobrar	4	590
Anticipos	0	0
Inventarios	5	498
Activos Biológicos	6	16,535
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	7	21
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	33,506
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	33,506
Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros	0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas	0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	34,200
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	25	34,200
Otras Cuentas por Cobrar	0	0
Anticipos	0	0
Inventarios	0	0
Activos Biológicos	0	0
Propiedades de Inversión	0	0
Propiedades, Planta y Equipo	8	64,108
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	11	113
Activos por Impuestos Diferidos	0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes	0	0
Plusvalía	0	0

Otros Activos no Financieros	9	101
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos No Corrientes	0	98,522
TOTAL DE ACTIVOS	0	132,028
Pasivos y Patrimonio	0	0
Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	23,114
Cuentas por Pagar Comerciales	10	1,211
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	25	322
Otras Cuentas por Pagar	11	21,581
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	13	1,414
Otras Provisiones	0	0
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	24,528
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta	0	0
Total Pasivos Corrientes	0	24,528
Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros	0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	0	3,067
Cuentas por Pagar Comerciales	0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	0	0
Otras Cuentas por Pagar	12	3,067
Ingresos Diferidos	0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	0	0
Otras Provisiones	14	330
Pasivos por Impuestos Diferidos	15	580
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente	0	0
Otros Pasivos no Financieros	0	0
Total Pasivos No Corrientes	0	3,977
Total Pasivos	0	28,505
Patrimonio	0	0
Capital Emitido	16	889
Primas de Emisión	0	0
Acciones de Inversión	0	0
Acciones Propias en Cartera	0	0
Otras Reservas de Capital	0	178
Resultados Acumulados	0	102,456
Otras Reservas de Patrimonio	0	0
Total Patrimonio	0	103,523
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	132,028

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2020
Ingresos de Actividades Ordinarias	17	33,596
Costo de Ventas	18	-21,743
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	11,853
Gastos de Ventas y Distribución	0	0
Gastos de Administración	19	-3,019
Otros Ingresos Operativos	20	1,474
Otros Gastos Operativos	20	0
Otras Ganancias (Pérdidas)	6	-348
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	9,960
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	21	2,507
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0

Gastos Financieros	21	-236
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	26.2	-1,902
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	10,329
Ingreso (Gasto) por Impuesto	15 (b)	-1,363
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	8,966
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	8,966
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	24	50.37
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	50.37
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	24	50.37
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	50.37
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2021
Activos		0
Activos Corrientes		0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.2(c) y 3	1,047
Otros Activos Financieros		0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		16,084
Cuentas por Cobrar Comerciales		0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.2(a) y 26	15,862
Otras Cuentas por Cobrar	2.2(a) y 4	222
Anticipos		0
Inventarios	2.2(d) y 5	1,851
Activos Biológicos	2.2(e) y 6	25,212
Activos por Impuestos a las Ganancias		0
Otros Activos no Financieros	2.2 (f)	57
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios		44,251
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios		0
Total Activos Corrientes		44,251
Activos No Corrientes		0
Otros Activos Financieros		0

Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas		0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		0	47,200
Cuentas por Cobrar Comerciales		0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		26	47,200
Otras Cuentas por Cobrar		0	0
Anticipos		0	0
Inventarios		0	0
Activos Biológicos		0	0
Propiedades de Inversión		0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.2(g) y 7		63,708
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	2.2(h)		81
Activos por Impuestos Diferidos		0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes		0	0
Plusvalía		0	0
Otros Activos no Financieros	2.2(j) y 8		20
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0	0
Total Activos No Corrientes		0	111,009
TOTAL DE ACTIVOS		0	155,260
Pasivos y Patrimonio		0	0
Pasivos Corrientes		0	0
Otros Pasivos Financieros		0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0	27,477
Cuentas por Pagar Comerciales	2.2(a) y 9		3,360
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.2(a) y 26		522
Otras Cuentas por Pagar	2.2(a) y 11,12		23,595
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.2(m) y 13		2,067
Otras Provisiones		0	0
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		0	0
Otros Pasivos no Financieros	2.2(j) y 10		20
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	29,564
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	0
Total Pasivos Corrientes		0	29,564
Pasivos No Corrientes		0	0
Otros Pasivos Financieros		0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0	2,692
Cuentas por Pagar Comerciales		0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		0	0
Otras Cuentas por Pagar	2.2(a) y 11,12		2,692
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0	0
Otras Provisiones	2.2(k) y 14		330
Pasivos por Impuestos Diferidos	2.2(l) y 15		1,457
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente		0	0
Otros Pasivos no Financieros		0	0
Total Pasivos No Corrientes		0	4,479
Total Pasivos		0	34,043
Patrimonio		0	0
Capital Emitido		0	889
Primas de Emisión		0	0
Acciones de Inversión		0	0
Acciones Propias en Cartera		0	0
Otras Reservas de Capital		0	178
Resultados Acumulados		0	120,150
Otras Reservas de Patrimonio		0	0
Total Patrimonio		16	121,217
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		0	155,260

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2021
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.2(n) y 17	32,000
Costo de Ventas	2.2(o) y 18	-15,961
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	16,039
Gastos de Ventas y Distribución	0	0
Gastos de Administración	2.2(o) y 19	-3,276
Otros Ingresos Operativos	2.2(n) y 21	1,215
Otros Gastos Operativos	2.2(n) y 21	-171
Otras Ganancias (Pérdidas)	2.2(e) y 6(c)	6,604
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	20,411
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.2(n) y 22	3,123
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.2(o) y 22	-71
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	2.2(b.ii) y 27	-1,853
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	21,610
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.2(l) y 15(b)	-3,117
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	18,493
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	18,493
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.2(t) y 25	103.89
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	103.89
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.2(t) y 25	103.89
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	103.89
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cuenta	NOTA	2022
Activos	0	0
Activos Corrientes	0	0
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.3(c) y 5	223
Otros Activos Financieros	0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	0	89,212
Cuentas por Cobrar Comerciales	0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3(b) y 28	88,936
Otras Cuentas por Cobrar	2.3(b)(m) y 6	276
Anticipos	0	0
Inventarios	2.3(d) y 7	1,535
Activos Biológicos	2.3(f) y 8	23,791
Activos por Impuestos a las Ganancias	0	0
Otros Activos no Financieros	2.3 e	50
Activos Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral	0	0
Total Activos Corrientes Distintos de los Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios	0	114,811
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios	0	0
Total Activos Corrientes	0	114,811

	Activos No Corrientes	0	0
Otros Activos Financieros		0	0
Inversiones en Subsidiarias, Negocios Conjuntos y Asociadas		0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar		0	0
Cuentas por Cobrar Comerciales		0	0
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	2.3(b) y 28		0
Otras Cuentas por Cobrar		0	0
Anticipos		0	0
Inventarios		0	0
Activos Biológicos		0	0
Propiedades de Inversión		0	0
Propiedades, Planta y Equipo	2.3(g) y 9		63,114
Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía	2.3(h)		50
Activos por Impuestos Diferidos		0	0
Activos por Impuestos Corrientes, no Corrientes		0	0
Plusvalía		0	0
Otros Activos no Financieros	2.3(j)		0
Activos no Corrientes Distintos al Efectivo Pignorados como Garantía Colateral		0	0
	Total Activos No Corrientes	0	63,164
	TOTAL DE ACTIVOS	0	177,975
	Pasivos y Patrimonio	0	0
	Pasivos Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros		0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0	96,824
Cuentas por Pagar Comerciales	2.3(b) y 10		1,315
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	2.3(b) y 28		72,645
Otras Cuentas por Pagar	2.3(b) y 11		22,864
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados	2.3(n) y 13		2,657
Otras Provisiones		0	0
Pasivos por Impuestos a las Ganancias	2.3(b) y 11		1,687
Otros Pasivos no Financieros	2.3(b) y 11		560
Total de Pasivos Corrientes Distintos de Pasivos Incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	101,728
Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	0
	Total Pasivos Corrientes	0	101,728
	Pasivos No Corrientes	0	0
Otros Pasivos Financieros		0	0
Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar		0	2,304
Cuentas por Pagar Comerciales		0	0
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas		0	0
Otras Cuentas por Pagar	2.3(b) 11 y 12		2,304
Ingresos Diferidos		0	0
Provisión por Beneficios a los Empleados		0	0
Otras Provisiones	2.3(k)		0
Pasivos por Impuestos Diferidos	2.3(m) y 14		1,562
Pasivos por Impuestos Corrientes, no Corriente		0	0
Otros Pasivos no Financieros		0	0
	Total Pasivos No Corrientes	0	3,866
	Total Pasivos	0	105,594
	Patrimonio	0	0
Capital Emitido		15	889
Primas de Emisión		0	0
Acciones de Inversión		0	0
Acciones Propias en Cartera		0	0
Otras Reservas de Capital		0	178
Resultados Acumulados		0	71,314
Otras Reservas de Patrimonio		0	0
	Total Patrimonio	0	72,381
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	0	177,975

## ESTADO DE RESULTADOS

Cuenta	NOTA	2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	2.3(o) y 16	52,622
Costo de Ventas	2.3(o) y 17	-21,998
Ganancia (Pérdida) Bruta	0	30,624
Gastos de Ventas y Distribución	0	0
Gastos de Administración	2.3(p) y 18	-4,960
Otros Ingresos Operativos	2.3(o) y 21	1,591
Otros Gastos Operativos	2.3(p) y 22	-887
Otras Ganancias (Pérdidas)	2.3(f) y 8 c	-3,071
Ganancia (Pérdida) Operativa	0	23,297
Ganancia (Pérdida) de la Baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado	0	0
Ingresos Financieros	2.3(o) y 23	4,176
Ingresos por Intereses calculados usando el Método de Interés Efectivo	0	0
Gastos Financieros	2.3(p) y 24	-454
Ganancia (Pérdida) por Deterioro de Valor (Pérdidas Crediticias Esperadas o Reversiones)	0	0
Otros Ingresos (Gastos) de las Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos	0	0
Diferencias de Cambio Neto	2.3(b.ii) y 27	833
Ganancias (Pérdidas) por Reclasificación de Activos Financieros a Valor Razonable con cambios en Resultados antes medidos al Costo Amortizado	0	0
Ganancia (Pérdida) Acumulada en Otro Resultado Integral por Activos Financieros medidos a Valor Razonable reclasificados como cambios en Resultados	0	0
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de un Grupo de Partidas con posiciones de Riesgo Compensadoras	0	0
Diferencia entre el Importe en Libros de los Activos Distribuidos y el Importe en Libros del Dividendo a pagar	0	0
Ganancia (Pérdida) antes de Impuestos	0	27,852
Ingreso (Gasto) por Impuesto	2.3(m) y 14(b)	-4,899
Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas	0	22,953
Ganancia (Pérdida) procedente de Operaciones Discontinuas, neta de Impuesto	0	0
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio	0	22,953
Ganancias (Pérdida) por Acción:	0	0
Ganancias (Pérdida) Básica por Acción:	0	0
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	2.3(s) y 27	128.949
Básica por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Ordinaria	0	128.949
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión	0	0
Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción:	0	0
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Continuas	0	128.949
Diluida por Acción Ordinaria en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Ordinaria	0	128.949
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0	0
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuas	0	0
Total de Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión	0	0



**UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO**

**FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES  
ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD**

### **Declaratoria de Autenticidad del Asesor**

Yo, HUAMAN ALMONACID GENRRY SMITH, docente de la FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES de la escuela profesional de CONTABILIDAD de la UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO SAC - TRUJILLO, asesor de Tesis titulada: "Fuentes de financiamiento y situación financiera de las empresas de La Libertad que cotizan en la Bolsa de Valores, 2019-2022", cuyos autores son LEON POLO DIAMELA VIVIANA, PEREDA TENORIO ROSA CONSUELO, constato que la investigación tiene un índice de similitud de 11.00%, verificable en el reporte de originalidad del programa Turnitin, el cual ha sido realizado sin filtros, ni exclusiones.

He revisado dicho reporte y concluyo que cada una de las coincidencias detectadas no constituyen plagio. A mi leal saber y entender la Tesis cumple con todas las normas para el uso de citas y referencias establecidas por la Universidad César Vallejo.

En tal sentido, asumo la responsabilidad que corresponda ante cualquier falsedad, ocultamiento u omisión tanto de los documentos como de información aportada, por lo cual me someto a lo dispuesto en las normas académicas vigentes de la Universidad César Vallejo.

TRUJILLO, 11 de Julio del 2023

<b>Apellidos y Nombres del Asesor:</b>	<b>Firma</b>
GENRRY SMITH HUAMAN ALMONACID <b>DNI:</b> 22995765 <b>ORCID:</b> 0000-0001-7610-4744	Firmado electrónicamente por: GHUAMAN22 el 17- 07-2023 22:35:07

Código documento Trilce: TRI - 0585211